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R E P 
Wielka afera prasowa w Paryżu 
Niemieckie pieniądze na propagandę hitleryzmu i antysemityzmu 
we Francji. — Zdemaskowanie agentów i pośredników między rzą

dem berlińskim a częścią prasy francuskiej 
Sensacyjne kulisy 

PARYŻ, 3 stycznia. 
(Tel. wl . „Republiki") 

Koła polityczne Paryża żyją od ty* 
godnia pod wrażeniem 

WIELKIEGO SKANDALU, 
który wybuchł na tle sensacyjnego za
rzutu , o przekupienie części prasy fran
cuskiej niemieckimi „kredytami gadzi
nowymi". 

W ciągu ostatnich dwóch dni, skan
dal, który zajmował tylko dość skromno 
koło polityków 1 wybltnjejszych dzien
nikarzy, stal się skandalem publicznym, 

p o j e d y t t . i l 
o którym mówi JtilTnle tylko sama sto 
lica nad Sekwana, ale wręcz cala Fran
cja. 

Sprawę całą wywołał znany bojowy 
publicysta nacjonalistyczny, o nastawie
niu gwałtownie atityniemiecklm, depu
towany de Keribls. • który w dzienniku 
„Epoque", na czele którego stoi, wydru
kował przed dwoma mniej więcej tygo
dniami artykuł, w którym stwierdził, iż 
Jest mu wiadome z najlepszych źródeł, 
że 
RZĄD NIEMIECKI PRZEZNACZYŁ 

350 MILN. r«ANKOW FRANCUSKICH ani też dzienników, wzglęfyrie tygódri-
DLA PR4SY FRANCUSKIEJ, 

DLA WSZCZĘCIA PROPAGANDY 
PRONIEMIECKIEJ j ANTYSEMICKIEJ. 

Pieniądze te zostały wielu dzienni
kom 1 tygodnikom francuskim już wy
płacone i przeszły przez ręce znanego 
przyjaciela Niemiec, wielokrotnego go
ścia kanclerza Hitlera w Berehtesgaden, 
publicysty i polityka hr. de B. 

Poseł de Kerillis poprzestał na tj eh 
rewelacjach, nie wymieniając całego 
nazwiska owego tajemniczego hr. de B., 

ków, które otrzymać miały milionowe 
sumy. 

Rewelacje pos. de Keriliisa zrobiły 
wrażenie o tyle większe, że zbiegła się 
z nimi rzeczywiście wzmożona kampa
nia pewnych dzienników i tygodników 
francuskich za porozumieniem Francji 
z Niemcami, za wysiedleniem z Francji 
uciekinierów żydowskich 1 za akcja* 
zmierzającą do rozwiązania kwestii ży
dowskiej drogą przymusowej emigracji. 

(Ciąg dalszy na str. 4-efl. 

Tunis manifestuje swa. wierność dla Francji 
zjastyczne przyjęcie prem. Daladier w Bizercie. — Inspekcja for-

tyfikacyj i objektów wojskowych. — Uroczysty wjazd do Tunisu 
(PAT) VmJrv^Sfil^\&*SS^** ko.o^,cvtae| w 

w Bizercie o godz. 8-eJ rano. 
Paryż, 3 stycznia. 

(PAT) Pierwszym etapem wizyty 
prem. Daladier w Tunisie było zwiedzę 
nie wielkiego portu wojskowego w pół
nocnej części Tunisu — Błzerty. gdzie 

PREMIER DOKONAŁ INSPEKCJI 
TAMTEJSZYCH FORTYFIKACYJ. 
Z Bizerty premier udał sie do pałacu 

beja Tunisu, mieszczącego się pod mia
stem Tunis, 

GDZIE PRZYJĘTO GO Z CAŁYM 
PRZEPYCHEM WSCHODNIEGO CE

REMONIAŁU. 
W przemówieniach, wymienionych 

między premierem a bejem, szel rządu 
francuskiego podkreślił prawa traktato
we Francji do Tunisu i rolę cywillzacyj 
ną, Jaką spełnili Francuzi, natomiast bej 
wskazał, Iż 
FRANCJA MOŻE LICZYĆ NA WIER

NOŚĆ TUNISU. 
W południe prem. Daladier wraz ze 

świtą dokonał uroczystego wjazdu do 
Tunisu, po przyjęciu wydanym na 
cześć przybyłych dostojników przez re
zydenta republiki p. Erlca Labonne w 
pałacu rezydencklm, odbyła sie w go
dzinach popołudniowych na głównej ar
terii miasta Avenue Gambetta 
WIELKA REWIA WOJSKOWA. KTÓ
RA MIAŁA UNAOCZNIĆ MIEJSCO
WEMU SPOŁECZEŃSTWU ZBROJNE 

POGOTOWIE FRANCJI. 
W rewii tej na specjalną uwagę zasłu
giwał liczny udział lotnictwa. Szereg 
eskadr dokonało wielokrotnych przelo
tów nad defilującymi oddziałami. 

Punktem kulminacyjnym uroczysto
ści w Tunisie było wielkie 
PRZEMÓWIENIE PREM. DALADIER, 

Afryce Północnej. 
Paryż, 3 stycznia.' 

(PAT) Przyjęcie, zgotowane premie 
rowi Daladier prze ludność Korsyki, od
biło się szerokim echem w opinii publicz 
nej Francji. Dzienniki paryskie bez róż
nicy przekonań od skrajnej prawicy do 
lewicy, podkreślają dziś patriotyczny 
nastrój manifestacji w Ajaccio i Bastii. 

„Le Petit Jpurtial" z pod znaku pik. 
De la Rocque pisze w tytule: „w atmo
sferze gorącego patriotyzmu Korsyka 
wykazuje swe przywiązanie do Francji" 

Ze swej strony socjalistyczny „Po-
pulalre" podaje tytuł „Ludność Korsyki 
przeciwstawia się rewindykacjom włos 
kim". 

Rzym, 3 stycznia. 
(PAT) „Glornale d*Italla" donost z 

Tunisu o aresztowaniu przez policję kil
ku muzułmanów turiiskich. którzy brali 
udział w manifestacji antyfrancuskie] 
pod pałacem beya w Brardo w chwili, 
gdy z pałacu tego wychodził premier 
Daladier. 

Demonstranci nieśli chorągwie z na
pisami: „Niech żyje narodowa partia Tu
nisu". Demonstrantów rozpędziła gwar
dia beya. 

I tal ia oczekuje poparcia Niemiec 
w sprawie żądań wobec Francj i . — Podróż Goeringa do Rzymu 

Berłtn, 3 stycznia 
W noworocznym numerze „Yolki-

soher Beobachter" zabiera głos VJrgi-
nlo Gayda, omawiając zasady współpra 
cy politycznej państw „osi Berlin — 
Rzym". 

Gayda przypomina, że kanclerz Hit
ler w swoim przemówieniu rzymskim 
„zapewnił, że Niemcy gotowe bedą oka 
zać Włochom w ciężkich chwilach tą 
samą przyjaźń, którą Włochy okazały 
Już Rzeszy". 

Ylrginio Gayda, Omawiając z kolei 

wydarzenia ub. roku, podkreśla, że 
współpraca Włoch z Berlinem doprowa 
dziła do załatwienia sprawy austriac
kiej i czeskiej ku całkowitemu zadowo
leniu Rzeszy. 

Obecnie — pisze publicysta włoski— 
otwiera się nowy rozdział współpracy 
państw osi. Jest to kwestia włoskich 
roszczeń terytorialnych w stosunku do 
Francji 1 niemieckich pretensji kolonial
nych. 

W zakończeniu artykułu Gayda 
twierdzi, że rok 1939 przyniesie solidar

nie przeprowadzone rozwiązanie tych 
zagadnień, Jednakowo popieranych i u-
znawanych przez oba rządy państw 
osi. 

Berlin, 3 stycznia 
V/ kołach politycznych uchodzi za 

perynlk, że marszałek Goering w dru
giej połowie stycznia uda się do Rzymu. 
Chodzi o omówienie wyników rozmów 
anglelsko-włoskich. Po konferencjach 
rzymskich Goering uda sie samolotem 
do Libii w odwiedziny do marszałka 
Balbo. 

Wizyty min. Becka w Paryżu i Berlin* 
Konferencja z min. Bonnetem. —Przed wizytą von Ribbentropa w Warszawie. 

W lutym przybyć ma do Polski min. Ciano, a na wiosnę Litwinow 
Ją, iż minister Beck wracać będzie z 
Monte Carlo do Warszawy przez Paryż 
i Berlin. 

W Paryżu spotkałby sie" minister 

Paryż, 3 stycznia. 
Do Monte CarJO przybył ambasador 

polski w Paryżu p. Łukasiewicz 1 za-
wygłoszone o godz. 19.30 w najwięk-j trzymał sie w tym samym hotelu, w któ 
szej sali miasta w czasie bankietu, wy- rym mieszka obecnie minister spraw, Beck z francuskim ministrem spraw za 
danego na cześć szefa rządu francuskie | zagr. Józef Beck. j granicznych, Bonnetem, a w Berlinie 
go i towarzyszących mu dostojników 1 Bawi tam również ambasador polski 

Dzienniki paryskie na marginesie ob- 1 w Rzymie gen. Wienlawa-DługoszOw*-
szernych sprawozdań z podróży premie-1 ski. 

Paryż, 3 stycznia ra podają Jednocześnie liczne artykuły, 
wskazujące na niezwykle dodatnie rezul 

żących we francuskich kołach politycz
nych — wizyta w Warszawie komisa
rza Litwinowa. 

ł RZYM, 3 stycznia. 
(PAT) Ambasador Wleniawa-Długo-

szowski odbył dziś wieczorem rozmowę 
omówić miałby z ministrem Ribbentro-|z ministrem spraw zagranicznych hr. 
pem sprawę jego wizyty w Warszawie; 1 Ciano. 

W ciągu stycznia oczekiwana Jest w, W toku tej rozmowy ustalono, że wi-
Warszawie. w łzvta ministra Ciano, a na zyta udu. Ciano w Warszaw'e nastąpi 

Francuskie koła polityczne przewidu wiosnę — ciągle według pogłosek, kra- w drugiej połowie lutego r. b-
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Eksportacja zwłok ś.p. kard. Kokowskiego 
W kondukcie żałobnym m. inn. kroczyli premier S z a d k o w s k i 
reprezentujący P. Prezydenta, oraz wlcemln. gen. Głuchowski, 

który reprezentował P. Marsz. Śmigłego-Rydza 
Warszawa, 3 stycznia. ., 

(PAT) Dziś w godzinach popołudnio
wych odbyia sie uroczysta eksportacja 
zwiok *. p. kardynała Kakowskiego, me
tropolity warszawskiego, z pałacu arcy 
biskupiego—do katedry św. Jana>Ł gdzie 
trumna ze zwłokami arcypasterza War
szawy spoczęła na skromnym katafalku 
w głównej nawie katedry. 

Przed godz. 16 przed pałacem arcy
biskupim zgromadzili się księża, zakony 
męskie i żeńskie zgromadzenia zakonne-
W salach kurii metropolitalnej zebrali 
się księża biskupi przybyli z całej Pol
ski, z ks. arcybiskupem Gallem i arcybi
skupem Jałbrzykowskim na czele, przed 
stawiciele kapituł, w salach zaś pałacu 
arcybiskupiego — pozostałe duchowień
stwo. • • , 

W kaplicy, gdzie spoczywała trumna 
ze zwłokami ś. p. ks. kardynała Kakow
skiego, zgromadziła się rodzina zmarłego 
arcypasterza' oraz najbliższe otoczenie. 
Przed godz. 16 przybył do kaplicy za

stępca szefa, sztabu gabinetu wojsko
wego Pana Prezydenta płk. Kobylewski, 
który, w imieniu Pana Prezydenta zło
żył u trumny wieniec laurowy. Był to 
jedyny wieniec, który spoczywał u trum 
ny zmarłego arcypasterza, gdyż — zgod
nie z jego wolą — wieńców na trumnie 
nie składano. 

Przed godz. 16 do pałacu arcybisku
piego przybyli celem wzięcia udziału w 
żałobnej uroczystości eksportacji ś. p. 
J. E- kś. kard. Aleksandra Kakowskiego 

Nieudały zamach stanu 
przeciw władzy Czang-Kai-Szeka 

Czungking, 3 stycznia. 
(PAT) Według InformacyJ, otrzyma

nych przez prasę japońska w Szangha
ju 1 stycznia miał tu miejsce zamach 
stanu. Zamach sie nie udał. W mieście 
panuje spokój. I , 

Tokio, 3 styczni* 
VPAT) W środę, jak donosi agencja 

„Domei", zostanie ogłoszona ustawa wo] 
skowa, ustanawiająca radę wojenna ja
ko organ doradczy cesarza. Ustawa 
wprowadzi w Mandżukuo powszechny 
obowiązek wojskowy. , 

CASINO HUMORl 
DOWCIP! 

Pocz. 4, 6, 8, 10 ŚMIECH: 
wyznaczyły sobie rendez-vous 

na świetnej komedii 
H O T E L W T Y R O L U 
osnutej na tle powieści 

—- reprezentujący Pana Prezydenta R.P. 
p. prezes rady ministrów gen. Siawoj-
Składkowski w otoczeniu członków rzą
du oraz .podsekretarzy stanu i wicemiru 
spr. wojsk. gen. Głuchowski, reprezen
tujący Marszałka Śmigłego-Rydza. 

O godz. 16 duchowieństwo podjęło 
na barki trumnę ze zwłokami ś. p. kard. 
Kakowskiego i w uroczystym orszaku 
żałobnym przeniosło do wrót pałacu 
arcybiskupiego, gdzie trumnę ustawiono 
na skromnym karawanie, zaprzężonym 
w cztery konie-

Kondukt otwierały oddziały woj
skowe, dalej postępowały poczty sztan
darowe związków kombatanckich, zgro
madzenia* zakonne męskie i żeńskie, du
chowieństwo świeckie i księża biskupi, 
przybyli z całej Polski. Przed samą 
trumną niesiono liczne odznaczenia 
Zmarłego i wieniec od Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej. §» 

Po godz. 16 kondukt pogrzebowy 
przy dźwiękach żałobnych dzwonów ko

ścielnych ruszył wśród głębokiej ciszy 
ulicami Miodową, Senatorską na Plac 
Teatralny, gdzie z trybuny, ustawionej 
nawprost ratusza, pożegnał Zmarłego 
arcypasterza stolicy w imieniu miasta 
prezydent Starzyński. 

Po przemówieniu prez. Starzyńskie
go'kondukt ruszył do katedry. Trumnę 
ustawiono na skromnym katafalku, pó 
którego bokach płonęło 6 zwykłych 
świec. Obok trumny złożono wieniec 
Pana Prezydenta R. P. Uroczyste nie
szpory żałobne w katedrze odprawił 
J. E. ks. arcybiskup Gall w otoczeniu 
licznego kleru. 

Jutro, po ostatnich modlitwach przy 
trumnie Zmarłego Arcypasterza, zwło
ki przeniesione będą do prezbiterium, 
gdzie po pożegnaniu przez jednego z 
księży biskupów zostaną złożone w pod 
ziemiach Katedry do czasu, dopóki T -
zgodnie z ostatnią wolą* Zmarłego — nie 
zostanie przygotowany grób na cmenta
rzu na Bródnie. 

przez władze gen. Franco,—Interwencja Londynu 
Burgos, 3 stycznia. 

(PAT) Z San Sebastian donoszą o a-
resztowańlu przez władze gen. Franco 
wicekorfsflra brytyjskiego i jego Żony. 

Londyn, 3 stycznia. 
(PAT) W Londyn" i potwierdzone ofic

jalnie fakt aresztowania konsula honoro
wego Wielkiej Brytanii w San Sebi 
'stian, Goldiriga i jego żony. 

Agent brytyjski w Burgos .lerrom 
otrzymał polecenie sająć się obroną pra 
wną Goldinga. 

Napięte stosunki mfądzy Rzeszą a Rumunia 
Czy posłowie w Bukareszcie i Berlinie wrócą na swe placówki? 

Berjjjjpf sKOnia. 
W kołach politycznych zwrócono u-

wagę na napięcie, jakie się zarysowało 
w stosunkach rumuńsko-niemlecklch po 
ostatnim popycie króla Karola w Berch 
tesgaden oraz po zabójstwie Codreanu. 

Zaraz po zabójstwie opuścił Buka-
reszt poseł Rzeszy Fabrlclus. który wy
jechał do Berlina i wcale nie wrócił. 

Wobec tego opuszcza Berlin poseł ru
muński w Berlinie Diuyara. który wy
jeżdża na dłuższy urlop, z którego zape
wne już nie wróci. 

jakkolwiek tu i ówdzie wyrażają 
pfzekonańte, że dojdzie do wyrównania 
nieporozumień, jednakże nic nie słychać 
ani o powrocie dotychczasowych po
słów, ani też o mianowaniu nowych. 

Ks. Windsoru jedzie do Anglii 
aby vdn>iedxit <cAorq iżrólową-Tnatfic 

Ks. Windsor przybyć ma do Sandrtng-
ham bez żony. 

Księżna Windsor miała przeciwsta
wić się temu projektowi. 

Ostatecznie jednak książę zdecydo
wał się na odwiedzenie matki. 

Ks. Windsor udać się ma do San-
dringham pociągiem prywatnym, bez za 
trzymania w Londynie. 

Londyn, 3 stycznia. 
Według pogłosek, kursujących w 

Londynie, przewidywany Jest przyjazd 
dnia 13 stycznia ks. Windsoru do San-
drlngham, gdzie obecnie przebywa,ro
dzina królewska. Odwiedziny nastąpią 
na życzenie królowej-matkl Mary, któ
rej dolegliwości sercowe budzą poważne 
obawy. 

Nowa prowokacja czeska 
Zamach na polski patrol 

policyjny 
CIESZYN. 3 stycznia. 

(PAT) Dziś rano w Porębie (pow. 
Irysztacki) pewien osobnik dokonał za
machu na patrol policyjny, rzucając w 
kierunku policjantów granat ręczny, któ
ry eksplodował, nie raniąc na szczęście 
nikogo. Sprawcę zamachu ujęto. 

„Miasto młodzieży' w Lsftiynie 
kosztem mil i^ ia funtów 

S2 tu r l f ngów 

Londyn, 3 stycznia. 
(PAT) Kosztem miliona funtów szter 

lingów ma być wybudowane w Londy
nie „miasto młodzieży", które będzie 
głównym ośrodkiem wszystkich orga-
nizacyj młodzieży całego imperium bry
tyjskiego. 

Miasto młodzieży będzie posiadało 
własny teatr, wielką bibliotekę, restau
racje., salę obrad i t. d. > g h 

Różne kolonie i dominia będą posia
dały własne pawilony mieszkalne dla 
studentów. Miasto młodzieży będzie mo
gło pomieścić przeszło dwa tysiące stu
dentów, niezależnie od specjalnie zbu
dowanych pawilonów gościnnych dla 
młodzieży, przybywającej na krótszy 
pobyt do Londynu. Dotychczas jeszcze 
nie wybrano miejsca pod budowę „mia
sta młodzieży". 

Król angielski Jerzy 
wyjeżdża do Ameryki dn. 8 maja 

LONDYN, 3 stycznia. 
(PAT) Król angielski wraz z królo

wą wyjedzie z Portsmouth na pokładzie 
krążownika „Repulse" dn. 8 maja do Ka
nady. 15 maja okręt przybędzie do 
Ouebec. 

Na zaproszenie prezydenta Roose-
velta angielska para królewska uda się 
następnie do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie spędzi 4 dni. Wizyta ta nastąpi po
między 8 a 11 czerwca. 

Po powrocie do Kanady król 1 królo
wa odwiedzą Nową Funlandlę. Powrót 
do Anglii nastąpi 22 czerwca. 

Częściowa amnestia w Rumunii 
Bukareszt, 3 stycznia. 

(PAT) Agencja -Rador ogłosiła na
stępujący komunikat"- Stwierdziwszy 
całkowite uspokojenie umysłów i w i 
dząc ciągłe objawy nieśolidaryzowania 
się z b. organizacjami* wywrotowymi, 
król Karol z okazji Nowego Roku udzie
lił amnestii dla .osób oskarżonych o po
siadanie potajemnych publikacji. Kolpor-

i terzy tych publikacyj nie beda korzy-
, stali z amnestii. 

Zdarzeniu * tudimie 

Angl ia buduje schrony 
Zarządzenia obronne przeciwlotnicze są w pełnym toku 

Londyn, w styczniu 
Krótko przed świętami -Bożego Na

rodzenia angielski minister sir John 
Anderson oświadczył w Izbic Gmin, iż 
rząd ma zamiar na wiosnę zaopatrzyć 
ludność c y w i l a w schrony przeciwlot
nicze, wyznaczając na ten cel. 20.000.000 
funtów szterlingów. W pierwszym rzę
dzie schrony dostarczone bę"d̂  miesz
kańcom okolic najbardziej narażoHycff 
na ataki lotnicze i obliczone są na 10 mil
ionów ludzi. Zamożniejsi sami Hdą po
nosili koszty urządzenia schronów.' zaś 
biedniejsi zwolnieni będą ż opłat. 

Przewidziane są dwa systemy obro
ny przeciwlotniczej. Jeden, przeznaczo
ny dla przeważającej większości domów 
pozbawionych piwnic, • umożliwi budo
wę schronów w ogrodzie lub na podwó
rzu. Drugi system polegać będzie na u-
rządzeniu schronów w piwnicach, któ
rych sklepienia podparte zostaną stalo
wymi belkami. 

Schron ogrodowy składa się z kilku 

części stalowych, które łatwo można 
zestawić, przy czym nie konieczne 
są znajomości techniczne ani asysta fa
chowców. Typ ten zaaprobowany został 
przez komitet ekspertów. 

Długość takiego schronu, składające 
go się ze stalowego sklepienia w kształ
cie luku, wynosić będzie 6 stóp. Mniej 
więcej taka sama będzie wysokość. Za-
Iropuje się go w ogrodzie lub na podwó
rzu 1 pokrywa częściowo ziemią. 

Stalowe sklepienia poddano, licznym 
próbom, óhcąc przekonać się o ich wy
trzymałości.. Nie pokrywając ich ziemią 
zrzucano na nie ze znacznej wysokości 
pociski, których waga dochodziła do 500 
kg. Doświadczenia te wykazały, iż schro 
ny są w stanie wytrzymać uderzenie od
łamków i gruzów walących się małych 
domków mieszkalnych. Oczywiście, że 
bezpośredniego uderzenia bomby schro
ny te nie wytrzymują. 

Wszystkie f irmy angielskie, wyrabia 

jące stal, objęte zostaną planem masowej 
produkcji schronów. 

Najcięższy schron indywidualny wa
żyć będzie tylko 30 kg., a sposób jego bu 
dowy będzie niezwykle uproszczony. — 
Wzniesienie schronu wraz z wykopa
niem dziury może być wykonane przez 
dwóch ludzi w przeciągu 4 do 5 godzin. 
Części schronów wszędzie można prze
chowywać, gdyż dają się wygodnie zło
żyć i nie zajmują zbyt wiele miejsca. 

Co się tyczy schronów piwnicznych 
inżynierowie i architekci przez długie 
miesiące opracowywali plan, dzięki któ
remu najłatwiej będzie można zamienić 
Sfewnice na schrony przeciwlotnicze. -*-
wreszcie wynaleźli metodę tak uprosz
czoną, iż bez żadnych wiadomości z dzie 

(dżiny mechaniki każdy jest w stanie za
instalować podpory stalowe oraz drew-
j niane części w piwnicach. 

Według obliczeń fachowców zreali
zowanie tego planu zajmie około trzech 
I miesięcy. 

— Z nastaniem wiosny otrzymacie 
I wasze schrony przeciwlotnicze — o-
I świadczył Sir Anderson w Izbic Gmin.— 
,Czy będziecie musieli za nie zapłacić, 
zajeżeć będzie od zdolności płatniczych 
•poszczególnych osób. Jeśli ktoś nie bę
dzie mógł ponieść kosztów, otrzyma 

schron bezpłatnie. Cena schronu nie zo
stała jeszcze dokładnie ustalona. W do
mach komunalnych instalacja schronów 

'podlegać będzie kompetencji rady miej-
! skiej. 

Pozatem Sir Anderson zapowiada 
budowę specjalnych okopów w każdej 
dzielnicy, przeznaczonych jako schrony 
dla ludzi, którzy podczas nalotu znajdo
wać się będą na ulicy. Wreszcie istnieje 
projekt budowy podziemnych arterii pod 
Londynem, biegnących od wschodu na 
zachód i od północy na południe. Reali
zacji tego planu stoją jednakże na prze
szkodzie olbrzymie koszty, którćby po
chłonęła budowa takich dróg; 

Jak widzimy .więc, W.- Brytania nie-
żartuje. Pomimo wszystkich .pokojo
wych zapewnień, przygotowania obron
ne, zarówno wojskowe, jak i dotyczące 
wyłącznie ludności cywilnej są w peł
nym toku. W. Brytania nic inwestuje 
przytym kapitałów, i to ogromnych ka
pitałów, bezcelowo. Rząd liczy się bar
dzo poważnie z wybuchem wojny, i to 
w czasie niedługim. Chyba, że cwcntual 
ni przeciwnicy Londynu zrozumieją, że 
ich zakusy są daremne i że wojna z taki
mi trzcina'zjednoczonymi potęgami, jak 

i W. Brytania, U. S. A. i Francja nic dopro 
• wadzi do niczego, oprócz przegranej... 
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Nowa fala teroru w Palestynie 
Arabowie zastrzelili wczoraj z zasadzki 3 Żydów. — Konferencja 

arabska w Kairze z udziałem b. muftiego Jerozolimy 
JEROZOLIMA, 3 stycznia. 

Wskutek wzmożonego w ostatnich 
dniach teroru arabskiego poległo dziś 
w Palestynie trzech Żydów. 

, Dzielnica jemeńska Newe Cyjon, w 
pobliżu Ryszon Lecyjon, zaatakowana 
została przez liczna bandę terorystów 
arabskich. Koloniści odparli atak. Pod
czas starcia poległ 21-letni Jose! Ben 
Mordechaj Racon. 

Niedaleko zabudowań południowych 
„Palestine Potash Company" w pobliżu 
Morza Martwego obsypano gradem kul 
z zasadzki jadących autem Inż. Michała 
Bluma i kierownika robót Samuela Ber-
steina. Obydwa] zostali zabici. Michał 
Blum liczył lat 35, Samuel Berstein lat 
40. 

Wysłano natychmiast wojsko, które 
przeszuka cała okolice.. 

zwłaszcza w okręgu Samaria. We wsi 
Almaztaa, w północne] Palestynie, zo
stał przy próbie ucieczki zastrzelony 
Arab, u którego znaleziono broń. Podo
bny wypadek miał miejsce w Beltdajan. 
Na południe od Jalfy został zastrzelony 
policjant żydowski. 

KAIR, 3 stycznia. 
(PAT) Premier Mahmud Pas*a przy

jął dziś członków Naczelnego Komitetu 
Arabskiego w Palestynie. Premier po
informował Ich, że zaprosił przedstawi
cieli sąsiednich państw arabskich na 
konferencję wstępna, która ma się od
być przed konferencją główną w Lon
dynie i że otrzymał już przyrzeczenie 
udziału ze strony Transjordanli 1 Je
menu. 

Sam premier z powodu choroby nie 

będzie mógł udać się do Londynu, cho
ciaż prosił go o to ambasador brytyjski 
w Kairze w imieniu Chamberlaina. 

JEROZOLIMA, 3 stycznia. 
Na dziedzińcu więzienia w Jerozoli

mie wykonano wyroki śmierci na dwóch 
Arabach ze wsi Sapuria pod Jaffą. Ara
bowie ci skazani zostali na śmierć przez 
sąd wojenny za strzelanie do wojska. 

Nastroje antyżydowskie w Czechosłowacji 
D o czego dąży „ M ł o d a J e d n o ś ć 

* * 
JEROZOLIMA, 3 stycznia. 

iPAT) Opinia publiczna Palestyny 
zaniepokojona jest wzrastającą falą te
roru, którego objawy władze usiłują u-
czynlć mniej widocznymi. Tak np. wia
domość o śmierci "Sandersona ukazała 
się z 24-godziunym opóźnieniem. 

Prasa żydowska podkreśla jednomyśl
nie nowe niebezpieczeństwo, które zna
lazło wyraz w całym szeregu mordów 
i aktów grabieży. Przedstawiciel rządu 
przyjął w Sarafand delegację, złożoną 
z 50 notablów, reprezentujących — we
dług ich twierdzenia — 25 tysięcy Ara
bów Judei. Delegacja ta przybyła ce
lem stwierdzenia swego wrogiego sto
sunku do metod gwałtów \ wyrażenia 
zgodności poglądów z przywódcą Ara
bów umiarkowanych Fakrl Naszaszibi. 

KAIR, 3 stycznia. 
(PAT) Pięciu członków palestyńskie

go Naczelnego Komitetu Arabskiego, 
zwolnionych niedawno z wygnania w 
Seychelle, ma wkrótce udać się do Bej
rut, gdzie pod przewodnictwem wielkie
go mtdtiegó odbędzie się rzekomo posie
dzenie Naczemeeo Komitetu Arabskiego. 
Jak dowiaduje się Reuter, dotychczas 
jednak wymienieni przewódcy arabscy 
nie otrzymali wiz, pozwalających na 
przybycie do Bejrut. 

** 
* 

JEROZOLIMA, 3 stycznia. 
(PAT) Urzędowi komunlkuli, że bry-

tyjskie władze wojskowe przeprowadzl-
ły szereg rewizyj we wsiach arabskich, 

Praga, 3 stycznia. 
(PAT) Pod hasłem „Chcemy praco

wać i żyć" odbyło się wczoraj w dwóch 
największych salach w Pradze zebranie 
manifestacyjne, zorganizowane przez 
czeską polityczną organizację młodzieży 
wszystkich stronnictw, wchodzących w 
skład stronnictwa Jedności Narodowej, 
a występujących p. n. „Młoda Jedność 
Narodowa"-

W przemówieniach, odtwarzających 
główne wytyczne programu, na jakich 
„Młoda Jedność Narodowa" usiłuje zor
ganizować ustrój państwa, wykreślono 
zasadę nacjonalizmu jako podstawę po

litycznego ustroju, zasadę sprawiedli
wości socjalnej, opartą o system korpo
racyjny, jako podstawę ustroju społecz
nego, zasadę przedsiębiorczości pry
watnej jako podstawę gospodarki naro
dowej i zasadę moralności chrześcijań
skiej jako podstawę kultury narodowej. 

W myśl zasad nacjonalizmu, „Młoda 
Jedność Narodowa" domaga się wydale
nia wszystkich emigrantów z Czecho
słowacji i radykalnego regulowania 
sprawy żydowskiej. Żaden Żyd nie ma 
w przyszłości brać udziału w służbie 
publicznej i życiu kulturalnym, a w in
nych dziedzinach życia musi być wpro-

Parlament praski będzie rozwiązany 
, Rząd opracowuje nową ordynację wyborczą 

Według opinii kół dobrze ooinformo 
wanych, czynniki rządowe opracowują 
już ordynację wyborcza, która ma być 
wydana w formie rozporządzenia rządo 
wego na podstawie uzyskanych przez 
rząd pełnomocnictw. 

Praga, 3 stycznia. 
(PAT) W tutejszych kołach politycz 

nych liczą się z tym, że w najbliższym 
czasie zostanie rozwiązany obecny par
lament czskoslowacki, a nowe wybory 
będą rozpisane najpóźniej za 6 miesięcy. 

N a r o d o w ą " 
wadzona zasada proporcjonalność*. 

Wysunięto poza tym żądanie rozwią
zania parlamentu i utworzenia w jak naj
krótszym czasie specjalnej komisji śled
czej, która ma ustalić, kto ponosi winę 
za ostatnie wydarzenia, a równocześnie 
przeprowadzić rehabilitację zmarłych 
mężów stami, takich jak Kramarz, Ra-
szin i Stepanyk oraz z żyjących — gen. 
Gajdy, Strybrnego i Perglera. 

• • • 
Praga, 3 stycznia. 

Gmina żydowska w Pradze zwróci
ła się do magistratu Polna z propozycją 
uruchomienia tam obozu dla tysiąca ży
dowskich uchodźców z Niemiec, Austrii 
i kraju Sudetów. Zarząd miasta Polna 
wyraził na to zgodę pod warunkiem, że 
obóz nie obciąży finansowo miasta. 

Uchodźcy z Niemiec i Austrii muszą 
w najbliższym czasie opuścić Czecho
słowację, gdyż' w przeciwnym razie 
grozi im deportacja do Niemiec, bądź na 
tereny „ziemi niczyjej". Czynione są 
więc starania, aby jak najrychlej zmobi
lizować potrzebne na ten cel fundusze. 

B. prez. senatu Rauschning 
pozbawiony obywatelstwa 

gdańskiego 
GDAŃSK, 3 stycznia. 

(PAT) Na podstawie uchwały senatu 
gdańskiego, b. prezydent senatu Wolne
go Miasta, dr Rauschning, pozbawiony 
został obywatelstwa gdańskiego. 

Uchwała ta spowodowana została 
atakami dra Rauschnlnga przeciwko se
natowi I ruchowi narodowo-socjallstycz-
nemu. 

Bohaterski opór 
pastora Nem ellera 

Berlin, 3 stycznia. 
W lutym upływa rok odkąd pastor 

Marcin Niemóller wysłany został do 
więzienia zaj opozycję stawianą polity
ce narodow^-socjalistycznej wobec ko-
śoiola protestanckiego. 

Jak słychać, proponowano mu uwol
nienie KO z więzienia wzamian za rezyg
nację z oficjalnych przemówień i za wy
cofanie się; z działalności pastora. 

Pastor Niemóller tej propozycji nie 
przyjął, wobec czego pozostaje nadal w 
więzieniu 

WASZYNGTON ODWETEM 
w razie odrzucenia ostatniej noty w sprawie „otwartych drzwi". w Chinach 

Waszyngton, 3 stycznia. 
(PAT) Senator dr. Plttman. prze

wodniczący komisji spraw zagr. senatu, 
ośw'adczył przedstawicielom orasy: 

„Jeżeli Japonia nie udzieli przychyl
nej odpowiedzi na ostatnia note amery
kańską w sprawie polityki ..drzwi otwar 
tych" w Chinach, St. Zjednoczone bedą 
zmuszone przedsięwziąć środki odweto
we, a w szczególności zarządzić em
bargo na towary japońskie. 

Embargo to mogło by być wprowa
dzone, dekretem prezydenta, zgodnie z 
ustawą o taryfach celnych, a uzupełnio
ne mogłoby być nawet przez uchwałę 

kongresu wstrzymującą wszelki wywóz 
towarów amerykańskich do Japonii". 

Waszyngton, 3 stycznia. 
łPAT) Dziś rozpoczynają sie obrady 

kongresu, które toczyć sie będa praw
dopodobnie pod znakiem debaty nad za
gadnieniem dozbrojenia St. Zjednoczo
nych. 

Tutejsze koła polityczne przypusz
czają, Iż prezydent Poosevelt wystosu
je do kongresu orędzie uzasadniające 
konieczność zwiększenia kredytów zbro 
Jenlowych Oraz wysuwające plan stwo
rzenia stałego programu w tel dziedzi
nie celem zapewnienia St. Zjednoczę-

RooseuBlt wygłosi dziś orędzie 
St. Zjednoczone rozpoczną budowę 30 nowych baz lotniczych 

Waszyngton, 3 stycznia. 
(PAT) Departament marynarki zło

żył w prezydium izby reprezentantów 
i senatu memoriał, w którym domaga się 
niezwłocznego przystąpienia do budo
wy 30 nowych baz lotniczych i łodzi 
podwodnych na wyspach, należących 
do Stanów Zjednoczonych. 

Waszyngton, 3 stycznia. 
(PAT) Jutro rozpoczną sie obrady 

izby reprezentantów. Prezydent Roose-
velt osobiście wygłosi swe doroczne 
orędzie. 

Przewodniczący komisji soraw za
granicznych senatu senator Pittman o-
świadczył, iż rozpoczynające sie posie
dzenie izby reprezentantów i senatu m. 
in. zajmie się przejrzeniem układów i 
traktatów, dotyczących stosunków Sta
nów Zjednoczonych z innymi narodami. 

Arcybiskup Bukowiny w obronie Żydów 
Sklepy żydowskie w Rumunii 

Czernlowce. 3 stycznia. 
Arcybiskup Czerniowiec przyjął de-

, legację rabinów bukowińskich z rabi
nem d-rem Jakubem Markiem na czele. 
Delegacja rabinów prosiła arcybiskupa, 
aby wyjednał u władz zniesienie rozpo
rządzenia zmuszającego Żydów do na
ruszenia świętości soboty. 

• Arcybiskup bardzo serdecznie przy-
l ją ł delegację rabinów i przyrzekł uczy-

muszą być w soboty otwarte 
nić wszystko, aby zarządzenie to zosta
ło cofnięte. 

W Cumpolun na Bukowinie zarnknis-
to kilka sklepów żydowskich za to, że 
niektórzy klienci posługiwali się języ
kiem żydowskim. Władze poleciły wła
ścicielom zamkniętych sklepów, wy
wiesić następujące napisy: „Lokal zamk
nięty na 5 dni (lub więcej) gdyż rozma
wiano tam po żydowsku". . 

nym wyższości nad Innymi.mocarstwa
mi pod względem sił powietrznych. 

W kołach politycznych wyrażone 
jest przypuszczenie, że kongres wyko
rzysta sesję obecną dla przeprowadze
nia dyskusji na temat zasadniczych linii 
polityki zagranicznej St. Zjednoczonych. 

Wśród .członków kongresu można 
zaobserwować pewną obawę, aby Roo-
sevclt wykorzystując przychylne w o-
statnich dniach nastawienie opinii publi
cznej kraju dla swe] polityki, nie ze
chciał narzucić bardziej osobistego kie
runku również i polityce zagranicznej. 

Przewidywana jest wiec silna opo
zycja, która starać się będzie ograni
czyć dyskrecjonalną władze prezyden
ta. Na ogół sądzą, że terenem rozgrywki 
będzie ustawa o neutralności. 

Prem. karpatoruski Wołoszyn 
o kwestii żydowskiej 

Praga, 3 stycznia. 
Premier rządu karpato-ruskiego, Wo

łoszyn, przyjął delegację żydowską z b. 
posłem drem Kuglem na czele. 

W odpowiedzi na deklarację lojalno
ści , złożoną przez delegację żydowską, 
premier Wołoszyn stwierdził, że kon
stytucja państwa zabezpiecza wszyst
kim obywatelom ich prawa. Rząd nie 
zamierza zmieniać tej konstytucji. Każ
dy obywatel jest równy w obliczu pra

wa . Co się tyczy żydowskich postula
tów kulturalnych, to w miarę możności 
będą one uwzględnione. Premier zgo
dził się też na zorganizowanie reprezen
tacji ludności żydowskiej. 

Według spisu ludności z roku 1930, 
na obecnym obszarze Karpato-Rusi mie
szka 66 tysięcy Żydów. Żydzi stanowią 
4,75 proc, Czesi i Słowacy 3,21 proc, 
zaś Niemcy 1,6 pr~? ogółu ludności. 
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Gdzie będzie pochowany lp. Roman Dmowski? 
Wieczór Warszawski" naiwidocz-1 sklego ściąga Stronnictwo Narodowe do 

Ble f^^POwaHsode Ks. Kardynała I Warszawy większe zastępy swoich zw* 
Hlonda, nie upewniwszy się uprzednio 
w Poznaniu o rzeczywistym stanie spra 
wy. 

Stronnictwo Narodowe zarządziło 6-
tytfodntową żałobę wśród swoich człon 
ków. Na pogrzeb ś. p. Romana Dmow-

lenników ze Lwowa, Krakowa, pozna, 
nia, Lodzi, Śląska 1 Innych dzielnic. 

W pogrzebie ś. p. Romana Dmow
skiego ma poza tym brać udział repre
zentacja Stronnictwa Pracy oraz delega 
cja władz Stronnictwa Ludowego. 

p- Roman Dmowski. 

Warszawa, 3 stycznia. 
Dzisiaj po południu, zbliżony do 

władz Stronnictwa Narodowego „Wie
czór Warszawski" zakomunikował, Iż 
ś. p. Roman Dmowski pochowany bę
dzie w Katedrze Poznańskie!. 

Równocześnie „Wieczór Warszaw
ski" zakomunikował, Iż do Poznania u-
dała się do Ks. Kardynała Hlonda, który 
Jest v łodarzem Katedry Poznańskiej, de 
legacja Stronnictwa Narodowego w oso
bach prezesa Rady Naczelnej p. Folkier-
skiego i prezesa zarządu adw. Kazimie
rza Kowalskiego, która ma prosić Ks. 
Kardynała Hlonda o udzielenie zjzody na 
pochowanie ś. p. Romana Dmowskiego 
w Katedrze Poznańskiej. 

Ukazujący się o kilka godzin później 
od ..Wieczoru WarszawskiegOf, wieczór 
ny „Kurjer Warszawski" doniósł jednak 
iż ś. p. Roman Dmowski pochowany bę
dzie w Warszawie na cmentarzu w Bró
dnie, w grobach rodzinnych. 

Tajemnicę tej sprzeczności w donie
sieniach 2 organów, których stosunki ze 
Stronnictwem Narodowym sa powszech 
nie znane, wyjaśniło doniesienie agen
cyjne z Poznania, stwierdzające, iż Ks. 
Kardynał Prymas Hlond za j a l wobec 
prośby pp. Folklersklego j adw. Kowals
kiego stanowisko odmowne. Wobec te
go pogrzeb odbędzie sie w Warszawie, 
a mianowicie w najbliższa sobotę dnia 
7 b. m. 

Pogrzeb ś.p. Zofii Sosnkowskiej 
matki gen. broni Sosnkowskiego 

Gorlice, 3 stycznia. 
Dzisiaj w Gorlicach odbył się po

grzeb ś. p. Zofii z Drabińskich Sosnkow 
skiej. matki gen. broni Kazimierza Sosn
kowskiego, wybitnej działaczki i bojów 
niczki niepodległościowej, zmarłej w 80 
roku żyda w Gliniku Mariampolskim. 

Pogrzeb ś. p. Zofii Sosnkowskiej stal 
się wielką manifestacją żałobna ku czci 
Zmarłej, która prawie całe życie spędzi
ła w służbie Ojczyźnie. 

Akcja lorda Marley'a 
w sprawie uchodźców 

Londyn, 3 stycznia. 
Lord Marley, przewodniczący ko

mitetu parlamentarnego „Ort-Ose", wy
jechał do Afryki Południowej, gdzie 
przeprowadzić ma akcję zbiórkową na 
rzecz uchodźców. 

Podczas jego pobytu w Afryce Połu
dniowej lord Marley odbędzie konferen
cję z członkami rządu i posłami do par
lamentu w sprawie uchodźców. 

Nowy ambasador Anglii w Rzymie 
tflr (fercy Sotainc test wybitnym xnurvta 

%<iga<friieri śvód%iemnomorsfti€n 
Londyn, 3 stycznia. 

(PAT) Jak już donosiliśmy, na stano
wisku ambasadora brytyjskiego w Rzy
mie nastąpi w kwietniu zmiana. Dotych
czasowy ambasador, lord Perth, znany 
dawniej.jako sir Erick Drumond, który 
był długoletnim sekretarzem general
nym Ligi Narodów i Uczy dzisiaj lat 62, 
ustępuje ze swego stanowiska i wsku
tek przekroczonia granicy wieku, która 
dla dyplomacji wynosi 60 lat, przechodzi 
w stan spoczynku. 

Na jego miejsce mianowany został, 
uchodzący za najlepszego w dyplomacji 
brytyjskiej znawcę spraw wschodniego 
Morza Śródziemnego i Bliskiego Wscho
du, sir Percy Loraine, obecny ambasa
dor brytyjski w Ankarze. 

"Sir Percy Loraine był poprzednio, zułmańskim. 

przed objęciem stanowiska swego w 
Ankarze w roku 1933, w ciągu 4-ch lat 
wysokim komisarzem brytyjskim w E-
gipcię i Sudanie. Przed tym jeszcze 
był posłem w Persji i Grecji. 

W czasie swego pobytu w Turcji sir 
Percy Loraine uzyskał zupełnie wyjąt
kową pozycję, ciesząc się'bardzo, ścisłą 
osobistą przyjaźnią Kemala Ataturka. 

Nominacja sir Percy Loraine do Rzy
mu uznana jest w kołach dyplomatycz 
nych Londynu za bardzo doniosłą, albo 
wiem sir Percy Loraine uchodzi nietyl
ko za dyplomatę b. wybitnego, ale rów
nież za bardzo nieustępliwego i energi
cznego negocjatora. Nie ulega wątpli
wości, że głównym zadaniem sir Percy 
Loraine w Rzymie będzie obserwowa
nie działalności Włoch w świecie mu-

Wielki proces o zdradę stanu 
r o i p o c i q ł 

Berlin, 3 stycznia. 
Dziś rozpoczyna sie przed trybuna

łem ludowym proces o zdradę stanu 
przeciwko pufblicyśoie Ernestowi Nie-
kischowi i jego dwum towarzyszom. 

Niekisch, który redagował radykalne 

w B e r l i n i e 
pismo „Wiederstand", stoi pod earzutem 
czynnego zwalczania politycznych i gos 
podarczych założeń narodowego socja
lizmu oraz prowadzenia kampanii prze-
oikwo przywódcom Trzeciej Rzeszy. 

oti l 

Trumna przed siedzibą Chamberlaina 
Makabryczna demonstracja 

Londyn, 3 stycznia, j 
(PAT) Dzisiaj na Downine Street! 

przed rezydencją premiera Chamberlai
na odbyła się oryginalna manifestacja 
bezrobotnych. 

O godz. 13 przed rezydencją premie
ra zatrzymał się wielki zamknięty sa
mochód ciężarowy, z którego wysiadło 
kilkunastu członków narodowego komi
tetu bezrobotnych. Z samochodu wynie 
siono czarną trumnę, na którei białymi 
literami napisano ..bezrobotny". 

bezrobotnych w Londynie 
Kilku policjantów, pilnujących rezy

dencji premiera, po krótkiej utarczce 
wniosło z powrotem trumnę do samo
chodu, który zmuszono do opuszczenia 
Downimg Street. Około 100 bezrobot
nych, zgromadzonych na ulicy, manife
stowało, domagając się audiencji u pre
miera. 

Chamberlain był nieobecny podczas 
manifestacji, ponieważ nie powrócił jesz 
cze z wakacyj świątecznych, które spę
dza w Cheąuers. 

którzy nielegalnie przedostali się do Amsterdamu 

OFIARNOJCIA,, MOCĄ, JTAU 
MORZA W0LN0JC JIĘ UTRWALI 

WPŁATY NA 5CIGACZA ŁODZI I WOJ. ŁÓDŹ. 
P.M.0.42008 

Haga, 3 stycznia. 
(PAT) Z obozu w Hoek yan Holland, 

gdzie władze holenderskie umieściły u-
chodźców żydowskich, którzy nielegal
nie przedostali się do Holandii, uciekło 
5 internowanych- Policji udało się ucie
kinierów schwytać i umieścić ich po
nownie w obozie. 

W związku z tym władze holender
skie wydały ostrzejsze zarządzenia w 
sprawie kontroli obozu i zakazały in
ternowanym przyjmowania w izy t nawet 
najbliższych członków rodziny, również 
korespondencja internowanych podlega 
ścisłej kontroli. Celem zajęoia bezczyn

nych uchodźców w obozie, władze roz
patrują możność dostarczenia im pracy. 

W Amsterdamie policja przeprowa
dziła rewizje w dzielnicy żydowskiej i 
zaaresztowała przeszło 70 uchodźców, 
kfÓrzy niedawno przekroczyli granice 
holenderską bez odpowiednich papie
rów na wjazd. 
W każdym razie władze holenderskie 
zapowiedziały, że w przyszłości każdy 
uchodźca, który nielegalnie przekroczy 
granicę holenderską, będzie natych
miast wysłany z powrotem do tego kra
ju, skąd przybył. 

Syria domaga się niepodległości 
Manifest syryjskiego 

Stambuł, 3 stycznia. 
(PAT) Jak donoszą z Beyrutu, prze

wodniczący syryjskiego stronnictwa 
wolności; Asjme, ogłosił manifest pod 
adresem Francji, w którym oświadcza, 
że dotychczasowa polityka Francji w 
stosunku do. Syrii musi być zmieniona 
tak samo, jak Syria widzi się zmuszoną 
zmienić swą politykę wobec Francji. 

„Syria — twierdzi manifest — nie 
zniesie dłużei ani intryg politycznych, 

stronnictwa wolności 
ani panowania obcego. Francja nie po 
winna doprowadzić Syri i do .ozpaczy, 
gdyż w przeciwnym razie zmusi ją do 
przymierza z wrogami Francji. Syria 
posiada tysiące młodych ludzi, goto
wych podnieść sztandar wolności". 

„Radzimy podrzeć traktat, nim my 
go sami podrzemy" — głosi manifest, 
który kończy się żądaniem natychmia
stowego udzielenia niepodległości Syrii 
bez żadnych zastrzeżeń. 

Wielka afera prasowa 
w Paryżu 

(Dokończenie). 

Po upływie kilku dni od tej rewelacji, 
POS. DE KERILLIS ZOSTAŁ WEZWA
NY NA POJEDYNEK PRZEZ HRABIE

GO FERNANDA DE BIRON, 
naczelnego publicystę dziennika „Infor
mation", nia którego łamach od dwóch 
lat jest on szermierzem porozumienia 
francusko-niemieckiego. Wiadomo poza 
tym było, że 
HR. DE BIRON WIELOKROTNIE OD

WIEDZAŁ KANCLERZA HITLERA. 
Pos. de KerilHs odmówił hr. de Blron 

satysfakcji honorowej, co wywołało ol
brzymie wrażenie z uwagi na to, że pos. 
de KerilHs jest majorem-pllotem rezer
wy, nacjonalistą, uznającym w zasadzie 
pojedynki, a poza tym jednym z niewie
lu już? żyjących francuskich asów lotni
czych z czasów wojny, odznaczony naj
wyższymi odznaczeniami bojowymi 
wszystkich państw alianckich. 

Wczoraj pos. de KerilHs ogłosił 
LIST OTWARTY, 

w którym precyzuje powody, dla któ
rych odmówił satysfakcji honorowej hr. 
de Blron. 

W liście swym * przede wszystkim 
pos. de KerilHs przyznaje, iż hr. Fernand 
Blron miał rację, kiedy uważał, że pos. 
de KerilHs o nim myślał, pisząc o taje
mniczym „hr. de B...", który ndał 
ROZDAĆ PRASIE FRANCUSKIFJ 350 
M1LN. FRANKÓW FRANCUSKICH, 
OTRZYMANYCH OD RZĄDU NIEMIE

CKIEGO. 
POS. DE KERILLIS PODTRZYMUJE 

SWOJE OSKARŻENIE 
^ t w i e r d z a , że spotkanie ze szpadą lub 
pistoletem w ręku niczego nie rozwiąże 
i nie wyjaśni sprawy, która w interesie 
prasy francuskiej, a nawet całej Francli, 
mus] bezwzględnie być wyjaśniona. 

Odmawiając satysfakcji hr. de Blron, 
pos. de KerilHs wzywa go o zwrócenie 
się do sądu 1 skierowanie tam oskarże
nia o oszczerstwo, jest bowiem pos. de 
KerilHs gotów nie zasłaniać się swoją 
nietykalnością poselską I stanąć przed 
sądem, ażeby sprawę wyjaśnić. 

W szczególności pisze w swoim Uś
cie pos. de KerilHs: 

„MUSI BYĆ PUBLICZNIE WY
JAŚNIONA SPRAWA PEWNYCH 
WIĘZÓW, KTÓRE ISTNIEJĄ PO
MIĘDZY BANKIEM, DO KTÓRE
GO NALEŻY DZIENNIK „INFOR
MATION", NA CZELE KTÓREGO 
STOI HR. DE BIRON, ORAZ PE
WNYMI UGRUPOWANIAMI PRZE 
MYŚLOWYMI I HANDLOWYMI, 
PRACUJĄCYMI W NIEMCZECH". 

W zakończeniu swego listu pos. de 
KerilHs zapewnia hr. de Biron, iż odmo
wa satysfakcji honorowe] ma na celu 
wyłącznie zmuszenie*hr. de Blron, wo
bec opinii publicznej, do jak najszybsze
go złożenia skargi sądowej. 

Rzecz prosta, że już ze względu nie 
tylko na stanowisko, jakie zajmują we 
Francji obaj przeciwnicy, ale 1 sam cha
rakter zarzutów skandal zakrawa na 
miarę, nie notowaną od czasu afery Sta-
vIsky'ego. 

Jego dalszego rozwoju oczekuje opi
nia francuska — i nie tylko zresztą fran
cuska z największym zaciekawie
niem. 

Pornos Zimow 
to czyn. nie słowa 
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Dnia 4 stycznia 1918 roku władze od
rodzonej Rzeczypospolitej na odcinku 
łódzkim przystępują do pospiesznej likwi
dacji powojennego bandytyzmu i roz-
wielmożnionego paskarstwa i spekulacji. 
W celu walki z tymi plagami powołany 
zostaje specjalny aparat z tak zwaną Mi
licją Ludową na czele: jednocześnie wy
dane zostają dekrety o wprowadzeniu 
stanu wyjątkowego na terenie naszego 
województwa. Władze po raz pierwszy 
wobec coraz widoczniejszego prowoko
wania opinii aresztują szereg byłych 
szpiegów, szpicli i agentów niemieckich, 
aresztują także wielu agitatorów komu
nistycznych. 

Zuchwałość elementów przestępczych 
dochodzi do tego, że okradziony zostaje 
w biały dzień przybyły do Łodzi minister 
sztuk pięknych. Downarowicz. 

Dalsze protesty przeciw wyborom 
samorządowym w łiodzi— Rehlamacje obejmują.niemal wszystkie okręgi. 

Dziś upływa termin zgłaszania protestów 
Donosiliśmy już o pięciu protestach 

przeciwko wyborom, które wpłynęły o-
negdaj do głównej komisji wyborczej.. .Wi 
dniu wczorajszym wpłynął jeszcze jeden 
protest, szósty, w I I okręgu. Na tym 
jednak jeszcze się nie kończy, bo oto, 
jak nas informują, w dalszym ciągu zbie
rane są podpisy pod protesty w I okrę
gach 1, 3, 5, 7 i 8. 

W ten sposób we wszystkich niemal 
okręgach, z wyjątkiem tylko 9 i ID wnie
sione będą protesty wyborcze, której 

gdyby zostały przez władze nadzorcze 
uwzględnione, spowodawałyby ponow
ne wybory niemal w całej Łodzi 

Wczorajszy protest, podobnie jak i 
pięć poprzednich, wniesiony został przez 
grupę 100 wyborców. Tak samo przed
stawiać się mają następne protesty. W 
ten sposób oficjalnie żadne ze stronnictw 
politycznych, biorących udział w wybo
rach, ani też żaden oficjalny komitet wy
borczy, nie ponosi odpowiedzialności za 
protesty. 

7.44 
1537 

Wacbód ka i t f im u.S3 
Zachód k s * i i 
Dhufiie data 
Przybyto dnia 

6.14 
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Krótkie wiadomości . 
EPIDEMIA GRYPY panuje obecnie w Lodzi. 

Według relacy] lekarzy ubezpieczała! społecznej 
Ilość zgłoszeń dziennie wynosi do 180. W przy
bliżeniu dotychczas było około 12.000 zgłoszeń, 
nie licząc tych chorych, którzy leczą sle. u le
karzy prywatnych, bądź też wogóle z pomocy 
lekarskie] nie korzystają, ponieważ grypa ma 
wyjątkowo łagodny przebieg. 

V 
WAGI, ODWAŻNIKI I MIARY z roku 1936 

utraciły z dniem 1 stycznia br. ważność swych 
cech legalizacyjnych. Posiadacze miar 1 wag 
winni zgłosić Je do ponownego ostemplowania 
w urzędzie miar I wag. Ponieważ urząd lut roz 
począł przeprowadzać kontrolę, podkreślić nale 
*y, że winni używania miar 1 wag bez nowych 
cech legalizacyjnych pociągani będą do odpowie 
dzlalnoścl. 

PRELIMINARZ BUDŻETOWY zarządu miel 
sklego na rok 1939-40 Już Jest na ukończeniu * 
wydziale ilnansowym zarządu miejskiego. Bez 
pośrednio po powrocie do Lodzi prez. Godlew
skiego, który bawi na urlopie, prollmlnarz wej
dzie pod obrady prezydium zarządu miejskiego, 
a po tym — pod obrady tymczasowe] rady miel-
sklej. 

• ** 
DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 

PKU Lódź - Miasto I urzędować będzie w dniu 
16 bm. w wydziale wojskowym zarządu miejskie 
go przy Al. Kościuszki 19. Stawić się winni męż 
czyżnl rocznika 1917 I starsi, którzy nie mają 
uregulowanego stosunku do służby wolskowo], a 
mieszkała w obrębie 2 3 5 6 9 111 komisariatów 
policji. 

Zezwolenia na broń 
wydaje Starostwo Grodzkie 
Starostwo Grodzkie podaje do wia

domości, iż osoby, które do dnia 15 gru
dnia 1938 r. złolżyly do Starostwa grodz
kiego podania o przedłużenie im ważno
ści zezwoleń na broń — moga się już 
zgłaszać po odbiór tych zezwoleń w 
godzinach od 10 do 12. Posiadacze zaś 
zezwoleń, którzy złożyli podania o prze
dłużenie ważności tychże po 15 grudnia 
1938 roku, będą powiadorrjieni za po
średnictwem prasy o przygotowaniu dla 
nich wspomnianych zezwoleń. 

Pod koła samochodu 
wpsdł Maks Przeździecki 

Przy zbiegu ul. Piotrkowskiej i Leo
narda dostał się pod koła samochodu 
46-lettil Maks Przeździecki, zam. przy 
ul. Gen. Różyckiego 10. 

Przeździecki odniósł ciężkie obra
żenia ciała i lekarz pogotowia miejskie
go przewiózł go w stanie groźnym do 
szpitala im. małż. Poznańskich. Nie
ostrożnego kierowcę pociągnięto do od
powiedzialności karnej. (1). 

*55bco cieifueć na, 
OBSTRUKCJĘ 

.kiedy można zawsze regulować zo!q-
dek przy pomocy łagodnie przeczysz
czających pigułek ALDOZA, te m a 
kiem ochronnym .GORAL ' Stosuje sio 
przy nadmiernei otyłości i zlej przemia
nie materii. Nie wymagajq specjalnej 
diety. .. 

A L D O Z A 
Z L Z N . 
O C H R 7 / G Ó R A L lAŁDOZA 

Laboratorium Chemiczne „ALDOZA", Warszawa, ul. świętokrzyska Nr- 9. 

Chciał umrzeć z głodu 
Niezwykły zamach samobójczy uoartego chłopa 
Niezwykły fakt ujawniony został 

onegdaj we wsi Zagórze pod Łaskiem. 
Rodzina wezwała do zagrody 49-let-

niego Pawła Mikołajczyka policję, by 
gospodarza zdjąć ze strychu I przewieźć 
do szpitala. Nieszczęśliwy był już nie
mal nieprzytomny i kompletnie wychu
dzony. • ' * ' - f r » # $ 1 ' 

Okazało się, że podłożem tak strasz
nego stanu Mikołajczyka bvl typowy 
chłopski upór i desperacja. 

Mikołajczyk postanowił odebrać so
bie życie, I to przez' zagłodzenie się na 
śmierć. 

Udał się na strych swego własnego 

posiłków. Nie pomogły prośby i per
swazje: Mikołajczyk nie jadł i nie pił 
nic przez kilka dni.' 

Gdy wreszcie jego najbliżsi przeko
nali się, że nic nie wskórają i gdy po-

iozeij/srę obawiać-o jego; ż y c i e • . w e 
zwali policję i lekarza. Lekarz stwier-
Wt stOTŚjl t2| j$ przeVió»ł'denata do 
szpitala. 

Tto tego wypadku jest również nie
zwykłe. Oto MikołajczykOwa pożyczyła 
od sąsiada 150 złotych bez wiedzy męża 
i bez jego zgody. Gdy się. o tym chłop 
dowiedział — oświadczył, że prędzej 
umrze, niż na ten dług się zgodzi. — 

domu, położył się na sianie i kategorycz f I przez tydzień cały głodował. Byłby 
nie odmawiał przyjmowania wszelkich zmarł, gdyby nie interwencja władz. (I) 

Motywy protestów nie zostały je
szcze podane przez główną komisję wy
borczą do wiadomości. Termin wnosze
nia protestów upływa bowiem w dniu 
dzisiejszym, o godz. 9 wiecz. i główna 
komisja stanęła na stanowisku, że do
póki sama tych protestów nie rozpatrzy, 
nie mogą one być opublikowane w swych 
szczegółach. Ze źródeł nieoficjalnych 
dowiedzieliśmy się wszakże, że wysunie 
te zostały m. in. następujące motywy: 

1. W jednym z domów mieściły się 
dwa biura wyborcze — jedno dla okrę
gu I drugie dla okręgu'II. Na sikrzyżowa-
niu ulic przy tych obwodach agitatorzy 
rozdawali kartki wyborcze z numerami 
list i nazwiskami kandydatów. Ponie
waż listy różnych komitetów miały w 
okręgu 1 i 2 jednakową numerację, siłą 
rzeczy zdarzały się liczne Omyłki — wy
borcy składali niewłaściwe kartki i to 
spowodowało unieważnienie kilku tysię
cy głosów. 2. Inny motyw mówi o wadli
wie sporządzonych spisach wyborców, 
zwłaszcza jeśli chodzi o służbę domową. 
Nie uwzględniano mianowicie, że służ
ba domowa często zmienia miejsce za
mieszkania, nie wyjeżdżając przytym z 
Łodzi i nie wpisano w ten sposób liczne 
osoby na listy. Te, oraz inne powody 
wpłynąć miały na zmianę wyniku wy
borów. 

Ogółem prawdopodobnie wniesionych 
będzie 10 protestów. 

Główna komisja wyborcza odbędzie 
swe posiedzenie dziś o godz, 9 wiecz. tj. 
bezpośrednio po upływie ostatecznego 
terminu -wnoszenia protestów. Jak; bę
dzie dalszy tok postępowania, ustalone 
będzie na dizsuejszym posiedzeniu, w 
każdym bądz razie główna komisja ma 
ustawowo 7 dni czasu na powzięcie de
cyzji i przekazanie protestów ze swą 
opinią do urzędu wojewódzkiego. 

Podkreślić należy, że tak znacznej 
ilości protestów jeszcze w Łodzi nigdy 
nie zgłaszano. W roku 1934 byty tylko 
cztery protesty, w roku 1936 — dwa. 
Dziesięć protestów w znacznej mierze 
odracza termin wydania decyzji przez 
p. wojewodę — samo bowiem spraw
dzanie tysiąca podpisów, a następnie 
tak licznych motywów musi zająć kilka 
miesięcy. (s)« 

Gen. Mirkowicz ofiarą agentów GPU? 
Tajemniczy cień, zaobserwowany przez stajennego. — B. dygni

tarz carski był przyjacielem zabitego w zagadkowych 
okolicznościach gen. Kutiepowa 

Ostróg, 3 stycznia, 
śledztwo w sprawie śmierci b. gene

rała - gubernatora carskiego Wasyla 
Mirkowioza-przyniosło już sensacyjne 
wynikł, 

Pierwotna' wersja o samobójstwie, wy
daje się nieprawdziwa. 

Zwłoki leżały na środku gabinetu. — 
Kula przebiła głowę nieco powyżej ucha 
Rewolwer leżał dość daleko od zwłok, 

KRYNICA: sezon zimowy, grudzień—marzec, leczenie, sporty i rozrywki. 
Prospokty wysyła Komisja Zdrojowa St 

jakby porzucony w pośpiechu. 
Stwierdzono już, że na rękojeści re

wolweru brak odcisków palców genera
ła. Szuflada biurka była otwarta, wokół 
porozrzucane papiery. 

Jak twierdzi służba, tajemniczy osob
nik który w nocy odwiedził generała 
odszedł nie przed rzekomym samobój
stwem lecz dopiero po strzale. Jeden ze 
stajennych widział cień który oddalał się 
pośpiesznie w stronę granicy, a w chwilę 
później usłyszał okrzyk: 

„Pan się zastrzelił". 
Ustalono, że zmarły był przyjacielem 

zabitego również w tajemniczych oko
licznościach w Paryżu gen. Kutiepowa. 
Mówił on nic raz że zna dobrze spraw
ców morderstwa. 

Z dużym zainteresowaniem śledził 
również proces agentki GPU. Plewickiej 
skazanej w Paryżu na 20 lat więzienia. 

Gen. Mirkowicz często mówił, że po
siada sensacyjne dokumenty, które mo
gą wykazać światu prawdziwe oblicze 
G. P. U. 

Okoliczna ludność jednomyślnie twier 
dzi, że gen. Mirkowicz najpierw pod 
groźbą rewolweru został zmuszony do 
wydania jakichś dokumentów, a następ
nie zastrzelony. — Mordercą miał być 
agent G. P. U. 
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Przemycanie pieniędzy przez granice 
Jakich sposobów imają się zawodowi przemytnicy. — Banknoty w papierosach, 

w lampie, oponach i... żołądkach przeznaczonych na rzeź koni 
Sposoby ukrycia pieniędzy podczas puste obcasy, podwójne zelówki należą 

kontroli granicznej są bardzo liczne. Do już do pomysłów naiwnych. Na takich 
najbardziej pomysłowych należało np. ..kawałach" pozna się najmłodszy nawet 
fabrykowanie okładki dla paszportu za- rewident. 
granicznego ze sprasowanych bankno
tów. Albo taki sposób. Podczas obcho
dzenia wagonów na stacji granicznej 

słyszy celnik, że jakaś pani czyni wy
mówki towarzyszowi podróży: Kiedy 
nareszcie przestaniesz palić tego papie
rosa?" 

Zaintrygowało to celnika, a spraw
dziwszy, że pasażerowie cl sa mężem 
i żoną, pomyślał: „Dziwne, żona robi 
wymówki mężowi z racji papierosów! 
Coś w tym jest!" Zażądał wiec pokaza
nia papierośnicy. Zawierała ona 19 pa
pierosów, z których już w pierwszym, 
po roz łamMu, znalezzlono zwiniętą stu
złotówkę. Pozostałe 18 sztuk zawierały 
takje same banknoty, a tylko ten jeden, 
który niedoszły przemytnik miał w u-
stach, był normalnym papierosem, bez 
wkładki. i 

Kiedy indziej znów zauważył celnik, 
obchodząc wagony, iż jakiś pan majstru
je coś przy lampie. Okazało sie. że je
gomość schował tam 850 dolarów, które 
mial zamiar zabrać dopiero D O rewizji 
celnej. Wyręczył go w tej pracy celnik, 
z tą różnicą, iż dolary powędrowały do 
skarbu państwa. 

Przemycanie pieniędzy odbywa się 
i na punktach granicznych drogowych. 
Znajdowano więc kilkakrotnie banknoty 
w oponach samochodowych, a nawet w 
zaplombowanym liczniku. Jako skrytka 
służyły również koła rowerowe. W ro
ku ubiegłym wykryto bandę przemytni
ków pieniędzy, która zwinięte w paczki 
banknoty owijała w gume .1 wpychała 
koniom w gardła. Konie były przezna
czone na ubój przedstawiały więc mi
nimalną wartość. Po przegonieniu takie
go nu pól zdechłego stadka przez gra
nicę, konie zarzvnano, a następnie z roz 
ciętych żołądków wydobywano drogo
cenną wartość. Znajdywano również 
banknoty ukryte między ściankami w 
termosie. Podwóine dna w walizkach, 
• • • • • » • • » « • • • • • • • » » • • • » • « » » » • • • 

Życie powiatu łódzkiego 
151,529 zł. na regulację 

rzek 
W roku ubiegłym na regulacje rzek 

w powiecie łódzkim wydano zł 171-185, 
z czego skarb państwa 151.529. a samo
rząd powiatowy — zł 19.656. Za pie
niądze te uregulowano 5,5 kim rzek, 9,5 
kim strug i strumyków i 5 kim kanałów 
i rowów. W ciągu 7 miesięcy, od maja 
do końca- listopada, na robotach tych 
znalazło pracę 120 bezrobotnych. 

Na terenie powiatu łódzkieeo'istnie
ją trzy baseny wodne, utworzone przez 
rzeki: Ner i Łódkę, Bzurę oraz Wolbór-
kę z dopływami. Pierwszy z tych ba
senów będzie uporządkowany całkowi
cie w roku bieżącym, regulacje rzaki 
Bzury wykonano dotqd w iednej trze
ciej, zaś regulację rzeki Wolbórki dopie
ro rozpoczęto. 

Regulacja rzek ma dla rolników za
sadnicze znaczenie, gdyż nieuregulowa
ne rzeki często wylewają, niszcząc 
trawę. 

9 

?! Dolina 
Gigantów ?! j 

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki- H. Dusz-
•ciewiczowa, Zgierska 87 J. 'Hartman, Brzezin 
„*a 24, W. Nowińska. Plac Wolności ?. A'. Pe-
•elmnn i S-ka, Cegielniana 32, W. Danielcckl, 
Piotrkowska 127, F. Wójcicki, Napiórkowskie-jo 
27. K- Kepfi, Karolewska 46. 

Rekordem pomysłowości ze strony 
przemytnika, a odwagi-ze strony rewi
denta było wykrycie banknotów w ob
roży przeprowadzanego przez wschod
nią granicę wielkiego niedźwiedzia. Cy
gan myślał, że ocygani polskiego celni
ka. Rewident nie uląkł sie misia, a cy
gana zaprowadził do paki. Wyglądało 
to pociesznie. Cygan prowadził brunat
nego niedźwiedzia, a cygana celnik. 

Filmowe walory miał błyskawiczny 
pościg kutrów straży graniczne) za ło

dzią motorową, której pasażerem był 
pewien gdynianin, usiłujący przemycić 
20.000 dolarów zainkasowanych ze 
sprzedaży domu w Polsce. Strażnicy 

dogonili przemytnika, a dolary powięk
szyły zasoby skarbowe. By ły ich wła
ściciel zamiast do Ameryki, dokąd za
mierzał się udać na pokładzie oczeku
jącego nań na Bałtyku okrętu, wrócił 
strażniczym kutrem do celi więzienia 
gdyńskiego. Widzimy więc. że nie tylko 
koleje, szosy i drogi wiodące przez gra
nice podlegają surowej kontroli, ale i 
droga przez morze jest dla przemytni
ków z Polski zamknięta. 

Z życia robotniczej Łodzi 
Inspektor pracy dla obwodu pabianickiego. — Nowy 

układ w przemyśie pończoszniczym 
Jak się dowiadujemy, sprawa po

większenia personelu inspekcji pracy zo 
stała ostatecznie uzgodniona. W; pierw
szym rzędzie mianowany ma być w naj
bliższych dniach specjalny inspektor pra 
cy dla obwodu pabianickiego — dotych
czas musiał do Pabianic wyjeżdżać in
spektor pracy w Łodzi. Po za tym przy
jęto kilku praktykantów, którzy z cza
sem mianowani będą podinspektorami 
pracy. I wreszcie wprowadzono instytu
cję płatnych asystentów pracy, 

W ten sposób nastąpi znaczne uspra
wnienie działalności inspekcji pracy w 
ŁodzL 

W piątek odbędzie się walne zebra 
(bite robotników przemysłu pończoszni 
czego klasowego związku, na którym) 

zbliżającym się terminem ekspiracji o-
rzeczenia, zastępującego układ zbioro
wy. Na zebraniu wysunięte będą postu
laty lobctnfcze odnośnie nowego ukła
du. 

Długotrwały strajtk w fabryce Wajsa 
i Waltera przy ul. Magistrackiej 17, któ
ry rozpoczął się jeszcze przed świętami 
Bożego Narodzenia został wczoraj zlik
widowany. Firma zobowiązała się przy
jąć wszystkich robotników po wznowie
niu produkcji. 

Dziś odbędzie się ponowna konfe
rencja w sprawie układu zbiorowego dla 
pzoierów i obsługi w przedsiębiorstwach 
autobusowych. Transportowcy domaga 

ją się podwyżki płac w granicach od 1.0 
omówiona będzie sytuacja w z w i ą z k u ze do 15 proc. (i) 

„Pan zapomniał-przypominamy..." 
Przedsiębiorstwo, które nie pozwala za

pominać o przykrych obowiązkach 
W jednym z klubów nowojorskich — opo-1 nym. przeznaczonej z początku dla 25-clu bu-

wiada „Kurier Warsz-" — sledlazlo pewnego j sinessmanów, członków ekskluzywnego, pluto-
wieczoru 25-ciu panów, członków 100 najbog3t- kratycznego klubu, biuro spraw zapomnianych 
szych rodzin nowojorskich. Panowie, popljajr.c j rozrosło się w olbrzymie przedsiębiorstwo, 11-
wyszukane coctaile, uskarżali sie na zanik pa- czące dziś kilka tysięcy abonentów. Za oplata 
mięci, przy czym okazało się, co psychoanali
tycy podkreślali jut niejednokrotnie, że naj
łatwiej zapominamy o rzeczach niemiłych, które 
chciałoby się odsunąć na najodleglejszy szary 
koniec. Najczęściej sa to rzeczy, które nic speł
nione w terminie, przysparzają zapominającym 
wiele kłopotu. . • 

Słuchając wzajemnych na ten temat żalów 
1 zwierzeń, jeden z obecnych członków klubu 
zaproponował wynalęcle specjalnego sekretarza 
którego obowiązkiem byłoby przypominać co
dziennie członkom klubu o sprawach nallatwle) 
zapomnianych. Pomysł ten wprowadzono w 
czyn. Tak powstało iedno z najoryginalniej
szych amerykańskich przedsiębiorstw, „remin-
der serviće'*, którego obowiązkiem jest przy
pominanie abonentom spraw najczęściej zapo
minanych. . 

Codziennie rano lub po południu o ustalonej 
godzinie w biurze abonenta biura rozlega się 
dzwonek telefonu. „Pan zapomniał — przypo
minamy", mówi wdzięczny głosik niewieści, wy-
liczaląc wszystkie kłopotliwe sprawy, powie
rzone przez abonenta przedsiębiorstwu do za
pamiętania. 

Czy wiesz dlaczego 
nie mogłeś dziś moo 
wstać z łóżka? 
Czy wiesz dlaczego od 

szeregu dni bolą cię sta
wy? Cierpisz na reuma
tyzm. Możesz poprawić 
Jednak stan swego zdrowia 
przez użycie KLEROLU. 
Klerol w postaci maści 

i»£"_f ' i płynu do kąpieli zawle-
• 2 ^ . 1 r a salicylan metylowy, 

podstawowy środek prze
ciwreumatyczny. Nowość KLEROLU po
lega na dostarczaniu salicylu metylowego 
organizmowi — przez skórę z pominię
ciem narządów trawiennych. W ten spo
sób unika się wszystkich złych skutków 
stosowania salicylu. 

Czemu nie miałbyś korzystać z dobro
dziejstw, które są dla ciebie przeznaczone 

KLEROL PRZECIW ARTRE-
TYZMOWI i REUMATYZMOWI 

Do nabycia w aptekach 1 składach aptecz. 

Z instytucji, o charakterze .niemal prywat-1 po powrocie z biura. 

10-clu dolarów miesięcznie klient ma prawo 
korzystać w pełni z usług biura. Do spraw naj
częściej powierzanych biuru, należą, wezwania J 
sądowe, terminy wizyt lekarskich, płatności po
datków, proszone obiady, przyjęcia obowiązko
we I t. p. 

Z reguły biuro przypomina swym klientom 
termin płacenia abonamentu za korzystanie ze 
swych usług. 

Przypomnienia przesyła sie klientom telefo
nicznie, telegraficznie lub przez umyślnych po
słańców. Wielu dżentelmenów amerykańskich u-
rządzą sie tak wygodnie, że poleca sobie przy
pominać najdrobniejsze sprawy cod lenne, jak 
naprzykład godziny wyjścia do biura, dopilno
wanie czy dzieci odrobiły lekcję Itp., a nie brak 
nawet poleceń najbardziej Intymnych, lak np. 
„Przypominamy o obowiązku ucałowania żony 
przed udaniem sie do biura''. 

Przypomnienie to ma w warunkach amery
kańskich swe znaczenie. Niejeden bowiem dżen
telmen przegrał proces rozwodowy 1 płacić 
musi wysokie alimenty tylko za to. że „był 
okrutny w stosunku do swojej żony" I zaporr,-

I ulał ją pocałować przed wyjściem z domu lub 

N a s z r e p o r t e r z a n o t o w a ł : 
W lokalu firmy „Polmln" przy ul. Żerom

skiego 54 nastąpił wybuch maszynki naftowel 
W czasie wybuchu odniósł oparzenia woźny 
Antoni Bełdzińskl, któremu udzieliło pogotowie 
doraźnej pomocy. 

• * 
Władysława Majewska (Sikawska 12) uległa 

zatruciu przez pomyłkę. Majewska zażyła maści 
zamiast lekarstwa. Ciężko otruta przewieziono 
karetką pogotowia do szpitala-• . * 

W mieszkaniu własnym przy ul. Braterskiej 
54 pobita została przez sąsiada Natalia Szuka-
lak, odnosząc rany głowy. Oprócz poszkodowa
nej agresywny sąsiad rzucił się na Je) matkę, 
Ewę Kędzierską I ugodził Ją Jakimś przedmio
tem w głowę. Poszkodowanym udzielono do
raźnej pomocy. Awanturniczym sąsiadem za
jęła się policja. 

• » * ' 
Na posesji przy ul. Szczepana 3 w czasie 

' awantury sąsiedzkiej pobita została tę-pym na

rzędziem 25-letnia Antonina Fabianek. Poszko
dowana odniosła rany twarzy 1 głowy. 

Na ślizgawce przy ul. Sanockiej w czasie 
jazdy' na łyżwach upadł i złamał nogę 14-letnj 
Kazimierz Sniegula, zam. przy ul- Tuszyńskiej 
3. Chłopca przewieziono do szpitala. 

W polu przy ul. Kilińskiego okradziony zo
stał przez nieznanego osobnika Władysław 
Cempel, zam. przy ul. Kilińskiego 158. Cempel 
stracił 20 złotych w gotówce. 

— Kazimierzowi Walczakowi (Piotrkowska! 
90) skradziono z pralni bieliznę wartości 500 zł. 

— Z komórki na posesji przy ul. Kopernika 
63 na szkodę Zygmunta Kozłowskiego skradzio
no konfitury 1 marynaty na sumę 170 złotych. 

* • • 
W IX komisariacie P. P. Jest do odebrania 

rama żelazna od transmisji, porzucona przez 
nieznanych sprawców. Prawy właściciel może 
zgłosić się po odbiór do komisariatu w godzi
nach urzędowych. 

Kronika radiowa 
—o—-

ODCZYT RED. MELCHIORA WAŃKOWICZA 
W czwartek, dnia 8 b. m. o godz. 16,20 wy

głosi lB-mlnutowy odczyt z rozgłośni warszaw
skiej Polskiego Radia red. Melchior Wańkowicz, 
omawiając wydane przez.ZUS pamiętniki leka
rzy, nagrodzone na konkursie, rozpisanym przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Jest to 10 
pamiętników lekarzy ubezpieczeniowych, które 
znakomicie Ilustrują warunki pracy lekarzy 
ubezpleczalnl społeczne] oraz zadania 1 znacze
nie lecznictwa ubezpieczeniowego-

KSIĄŻKA W RĘKU ROBOTNIKA. 
Mężczyźni chętnlo] 1 więcej czytają, niż ko

biety. — Robotnicy czytają dzieła I rozprawy 
natury socjologiczne), naukowe]; rządzie] sięga 
człowiek pracy fizyczne] po książkę o treści zwlą 
zanej z lego pracą zawodową. Kobiety pracują
ce szczególnie zaś ze sfer robotniczych wolu 
książki o treści beletrystyczne), a nawet roman- ' 
tyczne!." ?v\4s\ 

Takie oraz Inne mnie) interesujące uwagi usły 
szymy w czasie pogadanki Jana Augustyniaka, 
kierownika Miejskie] Biblioteki Publiczne], któ
ry mówić będzie przed mikrofonem Rozgłośni 
Łódzkie] w dniu 4. I. 39 r. o godz. 18-ej 

BLASKI I CIENIE UBIEOLEOO ROKU w LODZI 
W ciągu 20 lat pracy w NIopodlogłe] Polsce 

Lódź zyskała niepomiernie dużo. Miasto z każ
dym rokiem rozbudowuje się, rozrasta w szerz, 
dźwiga w górę, rośnie; rok 193S był w porów
naniu z latami ubiegłymi jeszcze bardzie] szczo
dry dla naszego miasta. Prace nad rozbudową 
Jezdni, chodników, skwerów ^zieleńców, rozbu
dowa kanalizac]!, zakładanie trasy wodociągo
we], wreszcie powiększanie obszaru „zielone] 
Lodzi" t. ). Jo] parków I ogrodów, — wszystKu 
to w roku ubiegłym zostało pchnięte w sposoo 
energiczny 1 planowy naprzód. 

Na temat blasków i cieni ubiegłego roku mó
wić będzie dnia 4.1.39 r. o godz. 22 rod. Wacław 
Wagner, przed mikrofonem Rozgłośni Łódzkie], 

NIE DAMY MASZYN — AUDYCJA LITERACKA 
Przez ziemie polskie szedł oddech wojny. W 

ślad za przewalającymi się z frontu na front ar
miami biegła głucha I ponura kanonada armatnia 
rozwłócz.iły się groźne epidemio: wieczorami 
na horyzontach, niby złowrogie zorze pożarów, 
płonęły szkarłatne łuny. 

I oto na tym tle — życic fabryki. Właściwie 
|uż nie życie, ale letarg. Duża fabryka stała. 
Robotników powołano pod broń. Wreszcie — 
przychodzą obcy żołnierze. Armii zaborcze] po
trzeba Jest dużo metalu. Armia zaborcza zużywa 
dziennie wiele wagonów miedzi. Wystrzela s«ę 
Ją w pociskach, przetapia na działa, — potrze
ba... 

Niewiadomo, czy obcy żołnierze rozebrali f 
wywieźli z fabryki maszyny. Dowiemy fię o tym 
dnia 4. I. 39 r. o godz. 22.48 w czcrlc rudycjl I I -
terackle] Władysława Kcmlusklego. Odczytr.ny 
będzie fragment powieści. 

UCZEŃ WŁOSKIEJ SZKOŁY FRZED MIKRO
FONEM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ. 

Rozgłośnia Łódzka skorzystała z krótkiego 
pobytu w Łodzi Alfreda Wdowczrkc, barytona, 
stypendysty Zarządu Mlejcklcgo. będącego od 
roku na studiach wokalnych w It.-lll, aby za
prosić go przed mikrofon. Recital p. Wdowczaka 
obejmujący szoreg pleśni I arii operowych, zosta 
nie nadany w środę, dnia 4.1.39 r. o godz. 22.10. 
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Cyfry i ich treść łódź będzie otoczona) parkami 
Zadrzewienie ulic i placów miejskich. — Trawnik i niszczeją z po-Zadrzewienie ulic i placów miejskich. — Trawnik i niszczę 

wodu braku wody.— Rosnąca kultura mieszkańców 
Jednym z ważniejszych zagadnień — Od szeregu lat głównym objek-

gospodarki miejskiej w Łodzi, ze wzglę tern plantacyj miejskich jest park ludo-
du na wyjątkowo ujemne warunki zdro- wy im. Marszałka Piłsudskiego. Park 

Kolonia Ubezp, Spot. w Krzyżówce. 

Pabianice, w styczniu, 
rowlat sieradzki i laski, obszar 3.073 km. kw., 

*« którym zamieszkuje 353 tys. ludności, to teren 
kiałania rozlicznych placówek i agend Ubczpic 
°>alnl Społecznej w Pabianicach. 

Bezpośrednie sąsiedztwo polskiego Manche 
'teru sprawiło, że nie tylko tereny te ciążą ku 
Łodzi, ale i że życie gospodarcze, a z nim zwią
żmy całokształt bytowania ludności wprzęgły 
ty w kon)unkturalny, nierówny, nerwowy system 
Pfacy, ccchuiący Łódź. 

Zelów, Łask, Zduńska Wola 1 wielkie sku
pisko fabryczne, Pabianice są siedliskiem prze
mysłu tkackiego, choć nie brak i innych gałęzi, 
'Wiązanych z włókienniczym, jak przemysł far
merski, chemiczny, i odrębnych; metalurgiczny, 
*«bU biurowych, żarówek elektrycznych, mącz-
4 7, papierniczy. Poza produkcją fabryczną we 
Wsiach i osadach- istnieje masowo uprawiane cha
łupnictwo włókiennicze, które będąo najniższą 
'°fmą produkcji przemysłowej, wykonywanej w 
'łych warunkach higienicznych bez ograniczenia 
Czasu pracy, wymykającej się z pod kontroli, sta
lowi szereg ciążących niedomagań. 

Mimo tok wielu przeszkód zakłady rozpo
znawcze lecznictwa specjalistycznego, szpital 
^bezpieczalni Społecznej w Pabianicach są stale 
Przepełnione. Najdotkliwiej odczuwa wzmożoną 
**chorowalność szpital, obliczony na 75 łóżek, 
W którym liczba chorych przekracza ciągło sto 
°*6b, przyczym z braku miejsca muszą oni leżeć 
*• noszach, po korytarzach. 

Lekarze domowi w cłęgu 10 miesięcy ubie
głego roku udzielili porad i zabiegów w swoich 
M>lnetech 160.345 osobom (89697 ubezpieczo
no, 70648 członków rodzin), wizyt na miejcie 
'8.658 (z czego 7729 ubezp,, 10.929 czl. rodzin). 

Lekarze specjaliści za ten sam okres udzielili 
Porad 35.517, z czego na mieście (pediatra) 1,506. 

Równolegle do poprawy konjunktury w prze • 
"tyile Ubezpicczalnia notuje wzrost liczby ubez
pieczonych. W styczniu było 22.152 ubczpicczo-
tych, w październiku już 30.992. Oczywiście, z 
J*go dófć duży procent odpadnie ze względu na 
*°nczące się roboty sezonowe, w każdym razie 
'e<bak wzrost Uczby stałych ubezpieczonych 
Pttekroczyl 20 proc. 

Specjalny samochód wydziału lecznictwa jest 
Cs-lkowicie do dyspozycji dyżurującego lekarza, 
^nadto, na podstawie zgłoszeń, lekarz zorjento-
^Any w charakterze ogólnym wypadku, ma do 
Wyboru 2 walizki z lekami 1 narzędziami 

W najbliższych dniach zostanie zakupiona 
^łącznie dla pogotowia specjalna sanitarka do 
Przewożenia chorych. 

Najpowszechniejsze schorzenie na terenie 
°*ialalnosci Ubezpieczalnl Społecznej w Pabiani-
c»ch _ to gruźlica. Od 1.VII.37 r. Ubezpieczał-

przekazała wiosną poradnię przeciwgruźliczą 
W . Przeciwgruźliczemu. Prawa ubezpieczonych 
M całkowicie zagwarantowane, a korzyść wynika 
' * tego, że np. ubezplecsony, straciwszy prawo 
''czenia na koszt Ubezpleczalni Społecznej prze. 
'hodzi na koszt opieki społecznej zarządu miej' 
'kiego lub Innych instytucji. Roczne subsydium 

poradni sięga sumy 11.500 zł., ponadto po 
'•dnia korzysta w całej rozciągłości z Rentgena 
' laboratorium Ubezpleczalni. 

Podkreślić też należy bardzo wydatną dzia
łalność Ubezpleczalni na p°lu dentystyki zapo-
^ g ^ w ^ ^ ^ w ^ c ^ d z k U w ^ s z k ^ e ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

i iFOTOPLASTIKON" ul. Piotrkowska 17 
d«lś rewelacyjna premiera 

DZISIEJSZA PALESTYNA 
Jerozolima, Rehawla, Jerycho f Tiberias. Prze
piękna podróż wzdłuż i wszerz budującej się 
żydowskiej siedziby narodowej. Zdjęcia wyko
nane w roku-1938. WStęp 25 gr„ mlodz. szkol. 
15 gr. Fotoplastikofi czynny od godz. 9 rano 

do godz. 11 wieczór 

„FOTOPLASTiKON" ul. Moniuszki 2 
wyświetla dziś i dni m-rstępnych 

FILIPINY (Wyspa Manila) 
Egzotyczna wyspa na Oceanie Spokojnym, 
która stanowi ważny punkt oparcia Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, przeciwko 

polityce imperialnej Japonii 
Wstęp 25 gr., mlodz. szkol. 15 gr. Fotoplasti-
kon czynny od godz. 9 rano do godz. 11 wieczór 

ten, budowany na obszarze 273 ha, jest 
największym parkiem tego typu w kraju 
i jednym z największych' w Europie. 
Systematyczna budowa tego parku już 
dobiega końca. Jeszcze rok pracy, a bę
dą całkowicie zakończone roboty ziem
ne; niwelacyjne, melioracyjne oraz za
drzewienie terenów parkowych. Obec
nie w budowie jest druga część terenów 
gdzie powstają szkolne ogrody dydak
tyczne: zoologiczny, dendrologiczny I 
botaniczny. Dzic'siątki tysięcy metrów 
sześciennych ziemi przekopanej i prze
wiezionej przy robotach, dziesiątki ty
sięcy drzew i krzewów posadzonych 
na terenach parku, dają obraz istotnie 
wielkiej inwestycji w dziedzinie zadrze 
wlenia miasta, na którą zdobyła się 
Łódź, tworząc rezerwat zieleni już dziś 
odwiedzany licznie, szczególnie w dni 
świąteczne przez dziesiątki tysięcy mie 
szkańców Łodzi. 

— Ale ukończenie budowy parku lu 
dowego I przystosowanie do użytku pu

MO wi 
jeszcze 

wotne i estetyczne naszego miasta, jest 
jego zadrzewienie. Nic dziwnego więc, 
że na powiększenie stanu zadrzewienia 
zwraca się w Łodzi baczną uwagę od 
wielu lat i aczkolwiek daleko jest jesz
cze, nie tylko do stanu idealnego, ale 
nawet, dobrego, to jednak w tej dzie
dzinie osiągnięcia są bardzo poważne. 

Wydział plantacyj miejskich przy
stąpił już obecnie do opracowania planu 
robót Inwestycyjnych na nowy sezon 
1 w związku z tym zwróciliśmy się do 
inż. Rogowlcza, naczelnika wydziału, 
który udzielił nam Interesujących. Inior 
macy] na temat prac już dokonanych i 
zamierzeń na rok bieżący. 

— W ostatnim pięcioleciu — mówi 
inż. Rogowicz — zadrzewienie ulic i 
placów miejskich powiększyło się o 
16.000 drzew. Wzrost zieleni miejskiej 
w stosunku do liczby mieszkańców, 
przekroczył tym samym normy stolicy 
Wprawdzie zadrzewienie Warszawy 
jest starsze, a więc aktywniejsze pod 
względem zdrowotnym 1 estetycznym! blicznego parku w Julianowie 
od przeważnie młodych drzewostanów dalej inż. Rogowicz — nie jest 
Łodzi, ale i Łódź jest przecież miastem' w stanie zaspokoić potrzeb miasta. Do 
młodym. I wodem tego są przeprowadzane w roku 

Nie będzie katastrof lotniczych 
przy lądowaniu. — Wspaniały wynalazek stosowany już 

na wszystkich lotniskach 
Z roku na rok zmniejsza się ostatnio 

ilość katastrof, będących wynikiem tru
dności przy lądowaniu samolotów pod
czas mgły. Straszne te katastrofy, które 
zawsze pochłaniały of iary.w ludziach, 
.znikną prawdopodobnie w ogóle ze 
statystyk dzięki genialnemu wynalaz
kowi, umożliwiającemu przy najgęst
szej mgle zupełnie bezpieczne lądowa
nie l stosowanemu już coraz powszech
niej. 

Urządzenie to składa się z dwóch 
części, przyczym Jedna znajduje się 
na lotnisku, a druga wmontowana jest 
w samolocie. Na lotnisku działa stacja 
krótkofalowa, promieniująca w kierunku 
poziomym i pionowym. Na przecięcie 
tych fal radiowych "pilot musi kierować 
samolot, aby móc bezpiecznie lądować. 
Pierwszy sygnał dany w odległości 3 
kim., a następny w odległości 300 mtr. 
od lotniska zwraca mu uwagę na bliskie 

przy pomocy tego urządzenia może za
równo usłyszeć sygnały, Jak 1 zarazem 
widzieć Je na specjalne) tablicy, umiesz
czonej w samolocie. Później lotnisko 
dzięki temu urządzeniu, gdy samolot 
znajduje się w pobiiżu — może zupeł
nie pewnie wskazać pilotowi miejsce, w 
którym należy lądować. 

Tym wspaniałym krótkofalowym 
urządzeniem systemu Lorenza, służą
cym do pewnego lądowania podczas 
mgły, posługują-się dziś najpoważniej 
sze towarzystwa lotnicze świata, jak 
francuska Air France, angielska British 
Airways* Linie lotnicze rumuńskie, bra
zylijskie, japońskie i in. 

W Polsce narazie posługuje się tym 
urządzeniem lotnisko w Poznaniu, a nie 
bawem dalsze takie instalacje umieszczo 
ne zostaną ną innych polskich lotni 
skach, zwiększając znakpmicie bezpie 

miejsce lądowania, przy czym pilotl czeństwo lądowania samolotów. 

ubiegłym obliczenia frekwencji publicz
ności w parkach łódzkich. Oto Jednej 
słoneczne], czerwcowej niedzieli, we
dług obliczeń, w parku Poniatowskiego 
było 56.000 osób, w parku Sienkiewicza 
— 12.000 osób, Frekwencja w Juliano
wie w kilka dn] po Jego otwarciu do
chodziła w dni świąteczne do 20.000 
osób. Tereny parku Marszałka Piłsud
skiego w dzień Zielonych Świątek od
wiedziło ponad 150.000 osób. Liczby te 
dowodzą o niespotykanej w innych mia
stach frekwencji publiczności w parkach 
i dowodzą równocześnie, że mimo po
większenia terenów parkowych w ostat 
nich latach, są one niewystarczające 
dla zaspokojenia potrzeb ludności Łodzi 

— Brak wody — kontynuuje inż. Ro
gowicz — utrudnia nadto racjonalną go
spodarkę drzewną. Jest rzeczą niemo
żliwą utrzymanie pięknych trawników. 
Zapewne nie wszystkim łodzianom wia
domo, że nprz. do podlewania kwietni
ków na placu Katedralnym wozi się 
wode beczkami z parku Poniatowskiego 
a na skwer przy dworcu Fabrycznym 
— z parku Im. Staszica. Czy może być 
w takich warunkach mowa o codzien
nym podlewaniu trawników? W Łodzi, 
gdzie trawniki czekają nieraz po 2—3 
tygodnie na parę kropli deszczu, nie mo-
Z" one budzić zachwytu aż wszystkie 

| parki 1 skwery otrzymają wodociągi. 
— Pragnę jeszcze poruszyć Jedną 

sprawę drażliwą — mówi inż. Rogo
wicz — sprawę niszczenia plantacyj 
przez publiczność. Sytuacja w ostatnich 
latach poprawiła się znacznie, u nas 
róże Już kwitną na skwerach, nie mnie] 
zdarzają się wypadki niszczenia zieleni. 
Na to społeczeństwo łódzkie winno 
zwrócić uwagę i samo postarać się o to, 
by tego naturalnego upiększenia miasta 
nikt nie niszczył. Rzeczą charakterysty
czną jest, że zwłaszcza na peryferiach, 
robotnicy łódzcy, właściciele i lokato
rzy małych drewnianych domków, na]-
pieczołowicie] obchodzą się z drzewka
mi, otaczając Je specjalną opieką. Ta po 
prawa stosunków świadczy o coraz 
większe] kulturze mieszkańców Łodzi. 

— Plany na rok bieżący jeszcze nie 
są opracowane. Ale przewidziane są 
w dalszym ciągu roboty na wielką ska
lę. Uporządkowanie parków, budowa 
nowych skwerów i rozbudowa starych, 
sadzenie nowych drzew na ulicach itd. 
— wszystko to złoży się na prace, przy 
których znajdzie zatrudnienie pewna 
liczba bezrobotnych, a które w dużej 
mierze ożywią i upiększą szarzyznę Ło
dzi. — s— 

Samobójstwo włoskiego pisarza, 
K t ó r y n i e m ó g ł zn ieść n a g o n k i r a s i s t o w s k i e j . - W y m o w n y 

n e k r o l o g w p r a s i e e m i g r a c y j n e ! 
chy, nie mógi się z tym wszystkim po
godzić. Ody wreszcie ogłoszone zostały 
ustawy rasistowskie — odebrał sobie w 
tak manifestacyjny sposób życie. 

O jego śmierci czytamy w włoskich 
pismach emigracyjnych nekrolog treści 
następującej: 

>,Liczni Włosi, zmuszani, niestety, do 
zachowania w tajemnicy swych nazwisk 
przyjaciele I wielbiciele A. F. Formlggl-
ni'ego, znakomitego wydawcy, ogłasza
ją w bólu o Jego wielkiej ofierze. Ogło
szenie to nie mogło ukazać sie w dzien
nikach włoskich, gdyż ustawv rasistow
skie zabraniają nawet nOdawania wlado-

?! Dolina 
Gigantów?!] 

Przed kilku dniami zmarł we Wło
szech śmiercią samobójczą Angelo For-
tunato Formiggini. znakomity wydawca 
i jeden z pionierów kultury włoskiej. 

Samobójstwo to miało niezwykłe 
podłoże i wykonane zostało w sposób 
niezwykły. Choć stale zamieszkały w 
Rzymie — Formiggini udał sie do swego 
rodzinnego miasta Modeny. wyjednał 
zezwolenie na wejście na wieżę ratu
szową, obecnie restaurowana i z jej wy
sokości rzucił się na plac miejski 1 po
niósł śmierć na miejscu. 

W kieszeni desperata znaleziono licz 
ne rękopisy: były to przeważnie krót
kie anegdoty, przeważnie ostre 1 zjadli
we, wymierzone przeciwko ustrojowi 
faszystowskiemu. Oczywista, że ręko
pisy zostały skonfiskowane. Ponadto w 
portfelu znaleziono 30.000 lirów, prze

znaczonych dla biednych miasta Mo. 
deny. 

Formiggini nie bral udziału w życiu 
politycznym. Choć zabierał głos na ła
mach swych wydawnictw, ale ograni
czał się tylko do krótkich felietonów 
— przeważnie ciętych i często dla wielu 
faszystów na eksponowanych stanowi
skach niemiłych. Jako wydawca, stwo
rzył znakomity słownik, wzorowany na 
angielskim „Who ls Who" p. t. ..Chles?" 
(Kto to taki?),, wydawał periodyk „Italia 
che scriye" oraz kolekcje „Profi le". Ki l
ka tomów tej kolekcji nowi panowie 
we Włoszech mu. skonfiskowali, szereg 
nazwisk został z słownika usunięty, 
wiele innych znów przez władze — do
danych. 

Formiggini, człowiek niezwykle świa
tły, ceniony przez cale kulturalne Wło-

Grssntl-Kiiio 
Pocz. 4, 6, 8, 10 

W 3-lm tygodniu wyświetlania arcydzieła, 
które bije wszelkie rekordy! 

S E R C E M A T K I 
ZNIŻAMY CENY MIEJSC: Ul - 1,09; I I - 1-50; I —. 2.20 na wszystkie seanse 
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W i e l k i e a f e r y s z p i e g o w s k i e 
w k t ó r y c h k o b i e t y o d g r y w a ł y r o l ę d o m i n u j ą c ą . — „Nie

w i n n e " p y t a n i a c z y h a j ą c y c h w s z ę d z i e s z p i e g ó w 
Rok miniony był rokiem wielkich| nie wyżycia się i wyzwolenia z pęt cięż rokiem wielkich 

afer szpiegowskich, afer, w których ko
biety, przeważnie młode, i piękne, graty 
role dominujące, przynajmniej na zew
nątrz. Zdaje się, że owo nasi'enie afer 
szpiegowskich stanie się rzeczą jasną 
dla każdego, jeśli zważymy, że rok 1938 
był okresem zmian na świecie, jakich 
nie przezyiiśmy od czasu wielkie] woj
ny. 

Na początku roku została ujawniona 
w Ameryce afera ryżo-włosej Johanny 
Hofman, tnanicurzystki z niemieckiego 
transatlantyku „Bremen". lo areszto
wanie, któremu zresztą towarzyszyły 
liczne dalsze stanowiły następstwo uja
wnionej w Stanach Zjednoczonych wiel 
kiej niemieckiej akcji szpiegowskiej, o 
rozpiętości i zasięgu, dotąd nigdy jesz
cze w żadnym kraju nie notowanych. 

W końcu roku ujęta została w Ge
newie Ida Capt — tajemnicza tancerka, 
działająca na rzecz zdaje się gen. f ran
co w Hiszpanii. Ida Capt przebywa w 
tej chwili w wiezieniu w Genewie i roz 
poczęła głodówkę. 

Zatrzymana w chwili, gdy wracała 
z Ameryki do Niemiec do swego męża 
— Dr. Ignacego Griebla, szefa niemiec
kiej służby szpiegowskiej na Amerykę 
— Maria Griebel — może być, wraz z 
tajemniczą, z zawodu aż piastunką Mis-
sis Busch zaliczona do rzędu szpiegów 
najniebezpieczniejszych. Wraz z Marią 
Griebel wykradła Mrs. Busch piany 
najnowszego krążownika amerykań
skiego, szyfr morski 1 powietrzny, i plan 
fortylikacyj Kanału Panamsklego — wy 
wołując w sferach wojskowych Stanów 
poważne zaniepokojenie. 

Zatrzymana w Tuluzie, przez prasę 
paryską zwana powszechnie „Piękną 
Tltiana" — młoda osoba, mówiąca do
skonale po francusku, choć podająca się 
za Rosjankę, a w istocie paryżanka z 
krwi I kości — należy również do tego 
szeregu. Wraz ze swymi czte
rema pomocnikami została Piękna Ti-
tiana postawiona w stan , oskarżenia za 
dostarczanie sąsiedniemu wschodniemu 
mocarstwu planów francuskich fortyfi-
akcyj alpejskich i rozmieszczenia dział 
przeciwlotniczych. 

Znów tancerka — Lea Sauzleres, za
trzymana w Lille — miała więcej szczę 
ścia: bardzo szybko dowiodła swej nie
winności i dochodzenie przeciwko niej 
zostało umorzone. 

Ale prawie o tej samej porze, gdy 
Lea Sauzieres opuszczała areszt, zapadł 
we Francji wyrok przeciwko Madame 
Bour, skazane], z wyjątkową surowoś
cią, na 20 lat ciężkich robót. Mąż skaza 
nej i dwaj synowie wstąpili do klaszto
ru, by choć w części okupić winę żony 
i matki. 

W Anglii nie znalazła się jeszcze 
przed trybunatem i nie zapadł ponoć 
wyrok w stosunku do młodej J pono 
znów pięknej Margi Wobrock, Niemki, 
interesującej się zbyt żywo' ostatnimi 
zdobyczami marynarki wojennej angiel 
skiej. 

W okresie, gdy słyszy się o wiele 
więcej o kobietach szpiegach; niż o męż 
czyznach — wszyscy specjaliści w tej 
dziedzinie glosza, ze rola kobiet w wy
wiadzie jest nikła i /.e służby szpiegów 
skie wszelkich państw coraz mniej ich 
zatrudniają. 

To oświadczenie wydaje się całkiem 
gołosłowne. Faktem jest, że nie było i 
nie ma służby szpiegowskiej bez pomo
cy kobiet. 

Co skłania kobiety do wstępowania 
w szeregi wywiadu?... 

Mimo bardzo licznych powieści na 
ten temat, nieraz pogłębiających tę kwe 
stię od strony psychologicznej, brak da
nych ścisłych, któreby pozwoliły odpo
wiedzieć na to pytanie. 

Bardzo często właśnie tancerki przy
stają do tej służby przez przypadek. Na
wiązują bliższe stosunki z ludźmi wply 
wowymi i dopiero później zdobywają 
od nich informacie. Patriotyzm, pragnie 

kiego zawodu, nieraz poprostu 'ząciza 
przygód i wreszcie chęć grubszego za
robku grają tu rolę czynników decydu
jących. 

W swoim czasie słynna była we 
Francji sprawa Gordona Swjtza, Ame
rykanina, szpiega bolszewickiego, który 
wraz ze swą żona zwaną „Pierette" od
powiadał przed sądem francuskim. Obo 
je zamożni, oboje z wyższym wykształ
ceniem, stanęli na czele szpiegów so
wieckich we Francji. Donosiliśmy w 
swoim czasie o Lydii Stehl, skazanej na 

Francji w sprawach zdrady głównej ma 
moc artykuł, który głosi, że szpieg, 
który wyda swych towarzyszy — ma 
zagwarantowaną bezkarność. Z tego 
artykułu . skorzystali małżonkowie 
Swytz, szpiedzy .,z neurastenii". Kosz
tem wolności współpudsądnych — zdo
byli swe uniewinnienie. 

Faktem jest, ze —- jak słusznie gło 
szą napisy we wszystkich urzędach i 
instytucjach wojskowych --- szpieg czy
ha wszędzie I szpiegiem może być naj
spokojniejszy przechod/.lcń, człowiek 
napozór obojętny na wszystko, usłużny 

wieloletnie więzienie po. pro:esie. z któ- j i miły ,który nawisj/uj-.} z robotnikiem 
rego oboje Swytzowie wyszli obronną1 fabryki przemysłu zbrojeniowego zdaw 
ręką — jako wolni. I kową rozmowę o warunkach pracy, o 

Dla czego ich uniewinniono? Czyż- j planach i o jego rodzinie, s kończyna 
by rzeczywiście nie przykładali ręki do 
spraw, które każde państwo uważa za 
najbardziej dla siebie żywotno? Czyżby 
prawdą było, że stali się szpiegami, jak 

pytaniach co wyrabiają, jak wiele I 
jakiego kalibru. 

Liczne procesy szpiegowskie miały 
często za początek takie właśnie „nie-

tłumaczyli się przed' sądem, z... nu-, winne" pytania i niewinnie na nie udzie-
dów?... Ani1 jedno-ani drugie. Gto we lone odpowiedzi, (g). 

Upadek kultury w Niemczech 
Licaba studentów na wyższych uczelniach 

spadła o 42 procent 
1932/3 1936/7 

Medycyna . 32.937 22.797 
Inżynieria 14.477 7.649 
Chemia 3.543 2.058 
Matematyka i przy

roda 12.951 4.616 
Języki nowożytne 3.589 842 
Tego spadku studiujących nie można 

Wystarczyło niesipełna sześciu lat 
rządów narodowo - „socjalistycznych" 
w Niemczech, by we wszystkich dziedzi 
nach stwierdzić upadek kultury-

Co najlepsi pisarze, publicyści i dzien
nikarze musieli opuścić granice Niemiec. 
W. teatrach wiele sztuk, nie wyłączając 
Schillera i Lessinga. jest na indeksie, a Wisaćnâkarb Żydów "którzy "zmuszę 
jaki jest stan rzeczy na wyższych u-jni zostali opuścić wyższe uczelnie. Spa-
czelniach w Niemczech — o tym świad- dek wynosi 42 proc, a nigdy Żydzi nie 
czą cyfry, przytoczone przez pismo 'stanowili wielkiego-odetka na unhyer-
o ... , c ,. .sytetach i politechnikach niemieckich-

„Bntisn scotsman . | g^anj poziom nauki i to spowodowa-
Pismo to przytacza liczbę studentów ło, że ci studenci, którzy chcą naprawdę 

na niemieckich wyższych uczelniach w czegoś się nauczyć i stać ich na wyjazd 
roku przed zdobyciem władzy przez do Belgii, Szwajcarii lub Francji, z roz-
Hltlera i zestawia te liczby z rekiem koszą opuszczają zglajchszaltowane 
szkolnym 1936-7. • 'źródła wiedzy niemieckiej. 

Zjazd nauczycielstwa niemieckiego 
zrzeszonego w Niemieckim Związku Kuliuralno-Gospodarczym 

Losowanie dolarówki 
W poniedziałek odbyło sie ciągnie

nie dolarówk'. Większe wygrane poda* 
liśmy w dniu wczorajszym. M. in. padło 
na następujące dolarówki po 100 dola
rów: 

N-ry: 1398399 1069159 1299489 255431 
822480 211558 1288586 1181357 735226 
887817 668059 1037S'i6 422642 987583 
382783 1005562 773016 4519662 5223.4 
782202 909667 5026JJ 17357 613009 
1020187 1006006 869291 485661 254443 
578944 1495933 1350946 5?7009 961746 
151678 43S942 314324 956657 771367 
761906 1016035 777431 57/424 160369 
617990 146166 1243650 1135274 193121 
869471 757541 831294 917424 710598 
833180 446830 1576540 64134 273335 
931621 291815 1329705 1242506 1321797 
928627 539238 971076 294156 767330 
1356522 1038662 1298887 874220 1477766 
47598. 

Zderzenie suta z tramwajem 
Wczoraj o godzinie 12 w południe 

przy zbiegu ulic Andrzeja i Al. Kościusz
ki nastąpiło zderzenie taksówki z trant 
wajem linii ,.0". Wskutek wypadku nikt 
szwanku nie poniósł. Przód taksówki 
uległ strzaskaniu, a bok wozu tramwa* 
jowego — uszkodzeniu. 

W punkcie tym notowaliśmy już kil* 
ka tego rodzaju wypadków. Skrzyżo
wanie Alei Kościuszki o dwóch jezd
niach i ul. Andrzeja, dość wąskiej i o 
dwóch torach tramwajowych, przy 
przesunięciu przystanku tramwajowego 
do ul. Wólczańskiej czyni róg ten szcze 
golnie niebezpiecznym. 

Zarówno kierowcy jak i motorniczy 
winni w tym punkcie jechać wolno i ba
cznie uważać. (1). 

Wypadki zaczadzenia 
Lekarz pogotowia udzielił wczoraj 

dwukrotnie pomocy dwum zaczadzo
nym rodzinom. 

W domu przy ul. Królewskiej 8, ule
gła zaczadzeniu 38-letnla Zofia Białek 
i Jej 14-letnl syn — Zdzisław. 

Zaczadzonym udzielił pomocy lekap? 
pogotowia i pozostawił ich obu ńj 
miejscu. 

Ponadto, w domu przy ul. Batorego 
nr. 12, ulegli zaczadzeniu zamieszkał' 
wspólnie Mieczysław i Bronisława Kał* 
kusińscy i ich sublokatorka, Alfreda 
Stolarek. 

Sąsiedzi, dosłyszawszy jęki zacza
dzonych, wezwali pogotowie, którego 
lekarz, po zastosowaniu zabiegów, po
zostawił poszkodowanych na miejscu (1' 

Wczoraj odbył się, w lokalu szkoły 
powszechnej przy ulicy Legionów 32 
zjazd przedstawicieli nauczycielstwa nie 
mieckiego, zrzeszonego w Niemieckim 
Związku Kulturalno - Gospodarczym. 
Związek ten, jak wiadomo, zrzesza Niem 
ców, stojących na gruncie państwowości 
polskiej i odżegnywujących się od ideo
logii, panującej obeonie w.Trzeciej Rze
szy. 

Na zjazd przybyło przeszło 60 dele
gatów z różnych ośrodków kraju. Z ra
mienia władz wojewódzkich obecny był 
nacz. kpt. Kowalski i red. Wojtyński, z 
ramienia władz szkolnych — inspektor 
Komandcr, inspektor Ochędalski, inspek 
tor Woloazozuk i insp. Cieśliński. 

Przemówienie powitalne wygłosił 
prezes związku Bennert, który podkre
ślił, że zjazd tegoroczny ma tym donio
ślejsze znaczenie, że odbywa się w 20-
lecic Niepodległości Polski, w radosnym 
okresie odzyskania ziem rdzennie pol
skich i patriotyczne nauczycielstwo nie
mieckie zdaje sobie w całej rozciągłości 
sprawę z wielkiej wagi tych faktów. — 
Nauczycielstwo uświadomić sobie po
winno, że od niego zależy wychowanie 
młodego pokolenia, że ono powinno 
wpoić w to pokolenie czystą, bez za-

. strzeżeń miłość do kraju ojczystego i żc 
J zwfaniaza nauozycdelowie w szkołach 
z niemieckim językiem wykładowym po 
noszą odpowiedzialność za właściwe wy 

' chowanie i uświadomienie młodzieży. 
' — Stwierdzamy z tego miejsca — za 
^kończył swe przemówienie p. Renner — 
że na wyznaczonych posterunkach trwać 

[będziemy, starając się iść w pierwszym 
; szeregu tych, którzy byt Polski będą 
j utrwalać, będziemy kroczyć do celu, ja-
;ki nauczycielstwu wytknął Wielki Bu
downiczy Polski, Marszałek Piłsudski. 

W imieniu władz wojewódzk eh prze 
mówił kpt. Kowalski, podikreśla;ąc zna
czenie nauczycielstwa w wychowaniu 
kadr młodzieży i życzył zjazdowi owoc
nej pracy 

Następnie zjazd postanowił wysłać 
depesze hołdownicze do Pana Prezyden 
ta Rzeczypospolitej Prof. Mościckiego, 
Marszałka Polski Śmigłego Rydza, Pre
miera ,gcn. dr. Sławoj - Skf.-.ćkcwskiego 
oraz ministra wyznań religijnych i o-
świecenia publicznego prof. Świętosław-
skiego. 

W godzinach popołudniowych wygło 
szono liczne referaty. Zjazd zakończył 
•swe obrady w^czorem (i) 

?! Dolina 
Gigantów ?! 

Zamach samobójczy 
młodej kobiety 

W' mieszkaniu własnym przy ulicy 
Wolnej 10, targhęła się na życie 28-let-
nia Maria Tartiańska. Desperatka wypi
ła mieszaninę jodyny, kwasu solnego i 
denaturatu. W stanie groźnym przewie
ziono ją do szpitala im. małż. Poznań
skich. Przyczyny rozpaczliwego kroku 
Tamańskiej narazie nie ustalono (1). 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

s a l a filharmonii D o r a K a l l n ó w n a 
tel. 213-84 

W sobotę, dn. 7 b. m. o godz. 9 wiecz. 
•Jedyny raz w y s t ą p i 

W całkowicie nowym, nlesłyizanym jeszcze w 
tyry i kapitalnych typów charakterystycznych 

Łodzi repertuarze piosenek, humoru, ciętej sa-

— Bilctty do nabycia- w kasie Filharmonii* 

EUROPA 
I Pocz. 4, 6, 8, 10 

100 
Genialny 
komik 

w szampańskiej 
komedii WESOŁY ORDYNANS Ceny miejsc 

na wszystkie 
seanse — od •r. 
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Zagadnienie gospodarki 
odpadkowej 

^race z w i ą z k u izb p r z e m y s ł o 
w o - h a n d l o w y c h 

Warszawa, 3 stycznia. 
Na terenie związku izb przemysło

wo-handlowych prowadzone sa syste
matyczne prace nad zagadnieniem gos
podarki odpadkowej. Idą one w kierun-
^ zwiększenia wykorzystania istnieją
cych w kraju zapasów odpadków, co po 
ostaje w bezpośrednim związku z akty 
stacją naszego bilansu handlowego. 
Wobec możliwości zmniejszenia tą dro-
?3 przywozu niektórych surowców. 

Zainteresowanie życia gospodarcze
go tą sprawą sale wzrasta: dowodem 
, e?o jest między innymi wyraźny 
Wzrost zbiórki kości. W roku 1931 prze 
Wozy kolejowe kości surowych do za
jadów przetwórczych wyniosły 7.469 
J>n, a w r. 1937 — 14.865 ton. a więc 

razy tyle. 
. Najwięcej kości surowych zbiera 
Warszawa — największy ośrodek kon-
fumcji mięsa: w r. 1935 — 774 ton, a w 
1937 r. — 1544 ton; następnie Łódź — 
W 1935 r. — 718 ton, a w 1937 r. — 978 
*0n; Lwów — w 1935 r. 473 t.. a w 1937 
r- 811 ton. Jeżeli chodzi o zbiórkę kości 
W poszczególnych województwach, to 
"a pierwszym miejscu znajduje się woj. 
Poznańskie, które w 1937 r. — wysłało 
'187 ton kości, następnie łódzkie — 1788 

śląskie — 1629 t., pomorskie — 1391 
S warszawskie — 1034 t.. kieleckie — 
'49 t., krakowskie — 678 t , białostockie 
*> 675 tom Wzrost zbiórki kości suro
wych jest dowodem, że stopniowo 
zmniejszamy marnotrawstwo w zakre
sie tego cennego i poszukiwanego na 
tynkach światowych surowca. 

Jak wiadomo, przy przerobie kości 
°t-rzymujemy zasadniczy produkt — 
tłuszcz kostny, a następnie: glicerynę, 
°leinę, stearynę, klej kostny — wreszcie 
łączkę kostną i inne produkty. 

Pomimo jednak wzrostu zbiórki ko
lei, przywóz tłuszczu kostnego do Pol-
m wyraża się jeszcze w liczbach -bi po 
Ważnych: w 1932 r. przywieziono 1342 
k w 1934 r. — 3412 t., w 1936 — 5021 
t wartości 3,1 miln. zł. W 1937 r. przy
wóz nieco zmniejszył sie do 4738 t , a 
W ciągu dziesięciu miesięcy 1938 r. wy
niósł 2968 ton wartości 1,6 miln. zł. 

Rokowania handlowe 
z Eston ą 

Warszawa, 3 stycznia. 
Dnia 12 b. m. rozpoczną się w Talli

nie rozmowy handlowe polsko-estońskie 
dające na celu ustalenie nowych kon
tyngentów na rok 1939 oraz podpisanie 
Protokółu taryfowego. 

Przewodniczącym delegacji polskiej 
Pędzie poseł i minister pełnomocny w 
Tallinie p. Przesmycki. Ponadto w skład 
delegacji wejdą przedstawiciele minister 
"twa przemysłu i handlu radcowie Pol-
''eini i Zawistowski. 

Jeżeli chodzi o.wymianę handlową z 
Estonią, to w ostatnich latach nastąpiło 
Wyrównanie bilansu handlowego pomię 
tey Polską a Estonią. Obroty towarowe 
kształtowały się na poziomie około 2 i 
Pół miln. złotych. 

Konferencja Importowa 
Warszawa, 3 stycznia. 

Jakkolwiek termin konferencji im
portowej nie został jeszcze ustalony 0-
statecznie, można przewidzieć, że odbę
dzie się ona w drugiej połowie lutego r. 
b. W tej chwili w szybkim ternoie posu
wają się prace przygotowawcze. 

Na konferencję importową przygoto 
wane są między innymi następujące re
feraty branżowe: dyr. K. Bąjera — su
rowce włókiennicze, dyr. I. Pfeiffra — 
surowce garbarskie, ińż. Rojewskiego i 
mż. K. Fangora — rudy i metale pół
szlachetne, dyr. L. Szelenberga i dyr. T. 
Zamoyskiego — tłuszcze 1 surowce tłu
szczowe, zwierzęce i roślinne, prof. E. 
Trepki — surowce i artykuły chemicz
ne, dyr. IB: Stypińskiego — surowce pa
piernicze, dyr. J. Kawczyńskiego — 0-
woce i artykuły południowe oraz inne. 

„Bractwo Czarnej Swastyki" w Kłajpedzie 
morduje ludzi.—Ucieczka kapitałów.—Litwini i Żydzi opuszczaj; miasto 

KŁAJPEDA, 3 stycznia. 
Na Jednym z przedmieść Kłajpedy 

znaleziono rano ciężko ranną- kobietę 
nazwiskiem Fryda Ciioss, która wkrótce 
po przewiezieniu do szpitala z w a r t e - ' 

W toku dochodzenia ustalono, że 
Gloss padła ofiarą zemst> ze strony 
swych ziomków za to, iż zmieniła reli
gię, przechodząc z protestantyzmu na 

katolicyzm. Śledztwo ustaliło następnie 
iż Gloss otrzymała przed paru dniami 
anonim grożący śmiercią w razie zmia
ny religii, podpisany przez „Bractwo 
Czarne' Swastyki" 

** 
RYGA, 3 stycznia. 

(PAT) Prasa oblicza, że w związku 
z ostatnimi wypadkami w Kłajpedzie, 
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Sensacyjny fi lm o miłości 
aktora do girlsy 
wg. najpoczytniejszej powieści dnia 

JUŻ 
w 
następnym 
programie 
kina 

„CASINO" 

/ l i l i i U l 
'•JlluU-Mr.'':'.'. 

Marii Ukniewskiej 
W rolach głównych: 
EUGENIUSZ 

B O D O 
(aktor Modelki) 

HANKA 

KARWOWSKA 
nowa gwiazda polskiego 
ekranu 
w roli girlsy TERESY 

JADZIA ANDRZEJEWSKA 
(girlsa Linka) 

JÓZEF WĘGRZYN 
(baletmlstre Dubenko) 

J. WOSZCZEROWICZ 
(magik Sroboszcz) 

M. ĆWIKLIŃSKA 

wartość majątku ogólnego tego miasta 
zmalała o 50 milionów litów. 

Na sumę tę składają się kapitały wy
cofane I wywiezione z banków oraz to
wary i inne ruchomości, które zabrali ze 
sobą emigrujący z Kłajpedy Litwini i 
Żydzi. W mieście zwiększyła się rów
nież o blisko 1000 osób liczba bezrobot" 
nych. 

•1 — -

0 
D y r . K l o t t na Z a o l z i u 

Rokowania w sprawie umowy zbiorowej w górnictwie i hutnictwie 
Warszawa, 3 stycznia, polubownego załatwienia spraw spor 

(PAT) Na skutek interwencji głów
nego inspektora pracy dyr. Klotta, który 
wziął osobiście udział w pertraktacjach 
między organizacją pracodawców i 
związkiem robotników na śląsku Zaol-
ziańskim, osiągnięto w wielu kwestiach 
porozumienie, co pozwoliło stronom 
przystąpić do dalszych rokowań w spra 
wie zawarcia umowy zbiorowej dla gór 
nictwa, hutnictwa i przetwórczego prze
mysłu metalowego. 

Gdyby rokowania te nie doprowadzi
ły w terminie do dnia 9 stycznia br. do 

nych, dyr. Klott uda się ponownie na 
Śląsk Zaolziański, celem przyspieszenia 
ostatecznego uregulowania warunków 
pracy i płacy drogą bezpośrednich roko
wań bądź też wznowienia prac komisji 
rozjemczej. 

Należy więc przypuszczać, że jesz 
cze w pierwszej połowie stycznia b. r. 
warunki płacy i pracy w górnictwie, 
hutnictwie i przetwórczym przemyśle | 
metalowym na Śląsku Zaolziańskim bę 
dą całkowicie uregulowane. 

Z fałszywymi paszportami 
przybyli do konsulatu polskiego 

Warszawa, 3 stycznia. 
Na ławie oskarżonych sądu okręgo

wego zasiadł w dniu dzisiejszym Majer 
Chil Jutkowicz i Sedla Cymermanowa, 
oboje pod zarzutem posługiwania się 
fałszywymi paszportami. 

Wymienieni zatrzymani zostali przez 
konsulat polski w Monachium. Posiadali 
oni paszporty norweskie na nazwiska 
Eljasza i Pery Goldhamerson. Z Mona' 
chium zostali wysiedleni do Polski. 

W dniu dzisiejszym odpowiadali 
przed sądem, który skazał Jutkowicza 
na 1 rok wiezienia, zaś Cymermanowa 
na 6 mies. wiezienia. 

Widłami zmasakrował 
rządcę majątku 

Warszawa, 3 stycznia. 
We wsi Skudlę, gminy Okuniew pod 

Warszawą, parobek Jan Swenda widia
mi zmasakrował rządcę majątku Jana 
Knolla-

Ofiarę zbrodni w agonii przewiezio
no do szpitala. Zabójcę aresztowano, 

Powodem morderstwa były zadawnio
ne nieporozumienia osobiste.' 

Stracenie pary małżonków 
Berlin, 3 stycznia. 

; (PAT) W Berlinie stracono małżen? 
ków. Schoenewald, którzy zamordowali 
i obrabowali w początku listopada ub. r. 
w Kolonii listonosza, a na kilka minut 
przed tym pozbawili życia przez za
strzelenie właścicielkę mieszkania, do 
którego sprowadzili się jako sublokato
rzy. 

Gubernator Banku Angielskiego w Berlinie 
Podróż ma charakter prgwalna 

Londyn, 3 stycznia. 
(PAT) Jak podają dzienniki londyń

skie, gubernator Banku Angielskiego 
Montague Norman udaje sie Jutro do 
Berlina w charakterze całkowicie pry
watnym. 

Montague Norman jedzie do Berlina 
wraz z małżonką 
Banku Rzeszy dr 

obecnym na uroczystości rodzinnej pań
stwa Schachtów, a mianowicie chrzci
nach wnuka dr. Schachta. Ponieważ w 
niedzielę ] poniedziałek odbędzie się w 
Bazylei zwykłe miesięczne posiedzenie 
Banku Wypłat Międzynarodowych, w 
którym Montague Norman stale bierze 

jako gość prezesa udział, postanowił on podróż te odbyć 
Schachta. aby być'via Amsterdam 1 Berlin. 

Orkan na Morzu Czarnym 
12 parowców na skałach.-

Stambuł, 3 stycznia. 
(PAT) Na Morzu Czarnym szalał 

wczoraj nienotowany od 30 lat orkan. 
10 tureckich i 2 greckie parowce zostały 
rzucone na brzeg. 

Przyjście im z pomocą jest niemożli
we, gdyż zostały one unieruchamiane 
wśród skał. Parowiec „Millet" został z 

-100 żaglowców zatonęło 
taką siłą rzucony na wrak zatopionego 
parowca, że uległ rozbiciu i zatonął. Z 
24-osobowej załogi uratowały się tylko 
2 osoby. 4 małe parowce tureckie za 
ginęły bez wieści. Przeszło 100 żaglow
ców zatonęło lub zostało wyrzuconych 
na brzeg. Wiele osób zginęło. 

Pomoc Zimowa przed głodem uchowa 

Upały w Argentynie 
Buenos Aires, 3 stycznia. 

(PAT) W całej Argentynie panują 
obecnie niebywałe upały. W stolicy 
temperatura dochodzi do 37 st. Celsju
sza, w północnych prowincjach — do 40 
stopni C. 

Bank Francji 
. obniżył stopę dyskontową 

Paryż, 3 stvcznL\ 
(PAT) Bank Francji obniżył s^S* 

dyskontową z 2,5 proc. na 2 proc., za
liczki pod zastaw z 3,5 proc. na 3 proc., 
zaliczki 30-dnłowe z 2,5 proc. na 2 proc. 

R a d o ś ć , 
u c i e c h a 

i p o ż y t e K 

n a r o k 1 9 3 9 
Humor — Anegdoty — Mnóstwo ilu-
stracyl — Dane statystyczne o Polsce 
1 o całym świecie — Nowelki — Opo
wiadania — Mały czarodziej — Licz
ne illmy rysunkowe z Patem i Pata-
chonem na czele — Najważniejsze wy
nalazki, odkrycia I daty historyczne 

i t. d. 

DO NABYCIA WSZĘDZIE. 

Cena 30 gr. 



Handlowo -Przemysłowy] 
„REPŁIBLIKA" x anta * stycznia 1939 r . 

Światowy rynek 
Dział gospodarczy — tel. 211-66. 

walutowy 
Światowy rynek walutowy wykazuje utrwa

lanie sie. tendencji, które pierwotnie zdawały się 
być tylko wyrazem przejściowych nastrojów. 

Podstawowa tendencją taką jest — dalsze 
obniżanie się kurs u funta szterlinga. Kurs jego 
w relacji do dolara obraca się koło 4.66. Liczą 
się przytem z możliwością dalszej obniżki. Możli
wość ta jest tym większa, że w obecnym ukła
dzie warunków politycznych w świecie — praw
dopodobieństwo ostrzejszej reakcji Stanów jest 
znikome. Stany tolerują spadek kursu funta, trak
tując Jo jako wymuszony okolicznościami a tym 
samym mieszczący w ramach stypulacyj umowy 
waszyngtońskiej o nieagresji walutowej, 

Kurs funta osłabiony jest, jak wynika z mia
rodajnych sprawozdań, na skutek realizacji za
kupów dolara, dokonanych z 3-miesięcznytn ter
minem w dobie jesiennego kryzysu politycznego 
europejskiego. 

W handlu terminowym funt ma w dalszym 
ciągu disagio wobec dolara. 

Rząd brytyjski chce sobie zapewnić silniej
szą kontrolę nad tokiem bilansu wypłat swego 
kraju. Jak już donosiliśmy, przed paru dniami 
przywrócono w Anglii ,,embargo" na pożyczki 
zagraniczne. Warto przypomnieć, że okres wol
ności emisyjnej w Anglii panował bardzo krótko; 
„embargo" zniesione zostało dopiero w lutym 
1938 roku; swoboda emisyjna trwała więc nie
spełna rok. O ile chodzi o kraje Europy — to 
trzeba stwierdzić, że nie odniosły one większych 
korzyści z tego okresu swobody i dlatego pod ich 
kątem widzenia przywrócenie embarga nie przy
nosi bezpośredniego uszczerbku. Znowu udzie
lenie kredytu emisyjnego zagranicznego będzie 
zawisłe od „Foreign Transactions Advisory Com-
mittee" (Komitet doradczy w sprawach tranzak-
cyj zagranicznych). Decyzje jego zapadać będą, 
rzecz prosta, pod kątem widzenia gospodarczym 
i — co jest nieuchronne — politycznym. Komi
tet niewątpliwie okaże się w swych „radach" 
bardziej liberalny w odniesieniu do krajów, do 
których dopływ kapitału brytyjskiego uważany 
będzie za pożądany ze względu na linie polityki 
angielskiej. 

Nad wyraz ciekawe jest, że — mimo zmien
ności nastrojów politycznych — repetriacja ka
pitałów francuskich trwa niezmiennie dalej. W tej 
chwili nastroje społeczeństwa angielskiego oka
zują się bardziej nerwowe, aniżeli francuskiego; 
z Londynu płyną bowiem dalej dwa strumienie 
złotat jeden — strumień złota angielskiego — do 
Nowego Jorku, drugi — strumień złota francu
skiego — do Paryża. Na wyspach widocznie oce
nia się bardziej pesymistycznie perspektywy ani
żeli samym na kontynencie. 

Waluty innych krajów wolno-dewizowych trzy
mają się swej równi względem dolara. Nowym 
nawrotem weszliśmy w fazę prestiżowego pano
wania dolara. Każdy z nas musi sobie powiedzieć, 
ie zmiany pozycji prestiżowej walut w latach 
ostatnich są denerwująco częste. az. 

2,9 ml . dla rolnictwa 
w województwie łódzkim 

IWedłuig danych Ministerstwa Rolnic
twa i Reform Rolnych sporządzonych 
na dzień 1 listopada 1938 r. ogólny stan 
kredytów inwestycyjnych zapromeso-
wanych w obrocie i przetwórstwie rol
nym wynosi 20,5 mil. zł. 

Z kwoty tej na pierwszym miejscu 
należy postawić województwo warszaw 
skie, gdzie zapromesowano ogółem 3,9 
mil. zł, następnie województwo wileń
skie 3,5 mil. zł, oraz województwo łódz
kie 2,9 mil. zł. (wc) 

Ameryka odwołuje, 
zamówienia w Czechosłowacji 

Z kół dobrze poinformowanych informują, 
He liczni wielcy importerzy z republik południo
wo-amerykańskich odwołali swe zamówienia w 
Czechosłowacji z.powodu niewywiązywania się 
W terminie z przyjętych zobowiązań przez czeskie 
firmy eksportowe. (Pat) 

500 ton czystego włókna konopnego 
uzyskało Zrzesz. Producentów Przędzy Bawełn. z własnych plantacyj konopnych, 

w Małopolsce. — Uruchomienie własnej oczyszczalni konopi 
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W dniach ostatnich została urucho
miona w Kopyczyńcach w Małopolsce, 
oczyszczalnia konopi. W związku z tym 

czątkach 1938 roku postanowiło sprowa 
dzlć nasiona konopi Jugosłowiańskich dla 
obsiania nimi terenów w kraju. W zwiąż 

zwróciliśmy się do p. Pawła Blederma-jku z tym zakontraktowano 450 ha ziemi 
na, Dyrektora Zrzeszenia Producentów 
Przędzy Bawełnianej w Polsce, który 
udzielił nam następujących informacyj: 

— Zrzeszenie Producentów Przędzy 
Bawełnianej zdawało sobie dokładnie 
sprawę z tego, że największą trudnością 
przy stosowaniu kotbniny, jako domiesz 
ki do bawełny, oprócz niedostatecznej 
jakości, jest Jej wysoka cena. Celem 
otrzymania surowca czystego, standary 
zowanego i jednocześnie tańszego do 
kotonizacji, Zrzeszenie, jeszcze w po-

w Małopolsce i oddano plantatorom po 
wyższe nasiona, dla obsiania nimi tych 
terenów. 

Plantatorzy, na podstawie kontrak
tów zobowiązali się do dostarczenia 
Zrzeszeniu konopi jeszcze w stanie zie
lonym, tak zw. konopi zielonych, niedoj 
rzałych. Według obliczeń fachowców, 
z 450 ha- Zrzeszenie otrzyma około 3-ch 
tysięcy ton odliścionej słomy konopnej. 

Z powyższej ilości słomy konopnej, 
po jej oczyszczeniu, otrzymuje sie około 

50-Moceniowy wzros eHsportu 
tkanin bawełnianych do Egiptu 

Jak wiadomo, w kwietniu 1938 roku słu bawełnianego egipskiego, która w 
została wprowadzona w Egipcie podwyi roku 1938 wyniosła około 100 milionów 
ka cen. Od chwili wprowadzenia tej pod' metrów (kwadratowych. Ponieważ na 
wyżki, nastąpił znaczny spadek importuj rok bieżący przewidywane jest zwięk-
tkanin bawełnianych, do Egiptu. menie produkcji lokalnej do 130 milio-

Zdaniem sfer dobrze poimformowa- nów metrów kwadratowych, cyfrę więc 
nych, spadek ten spowodowany został pozostałą, a mianowicie 140 milionów 
likwidacją zapasów na miejscu i wstrzy- metrów Egipt będzie musiał sprowadzić 
maniem się z zawieraniem nowych tran-, z dziesięciu różnych krajów według spec 
zakcyj importowych wobec perspekty-j jakiego klucza. Klucz ten obliczony jest 

0 3,605 mil. yen 
wzrosło z a d ł u ż e n i J j 

wy zmiany ceł 
Nadzieje egipskich importerów w 

tym względzie uzasadnione były. inter
wencją poszczególnych państw, zainte
resowanych w dostawie tych tkanin. 

Wedlhig ostatnich informacyj pism 
zagranicznych, nadzieje na obniżenie ceł 
zasadniczo zawiodły, jakkolwiek rząd 
egipski przeprowadził wyczerpujące ro
kowania z wysłaną ad hoc do Egiptu de
legacją angielską. 

Celem zabezpieczenia natomiast in
teresów poszczególnych państw ustalo
no dla importu tkanin bawełnianych do 
Egiptu system kontyngentowy. Ma on 
być wprowadzony w najbliższym czasie 
i będzie oparty na zasadach następują
cych: 

Od cyfry całkowitego rocznego 

na podstawie przeciętnej zakupu ba 
wełny egipskiej przez poszczególne kra
je w okresie ostatnich czterech la t 

Według dokonanych obliczeń, z ogól
nej liczby importu w roku 1939 ustalone 
go na 140 milionów metrów kwadrato
wych, na Polskę przypadnie, jak już do
nosiliśmy w swoim czasie — 2,3 procent 

Ścisłe przestrzeganie systemu kon
tyngentowego byłoby dla interesów Pol
ski, zdaniem sfer poinformowanych, bar
dzo korzystne, pozwoliłoby bowiem na 
zwiększenie — według prowizorycz
nych obliczeń — o blisko 50 procent 
polskiego wywozu tkanin bawełnianych 
w porównaniu z rokiem poprzednim. 

500 ton czystego włókna konopnego. Wo^b 0 1 

bec tego, że transport słomy konopnej $ 
do Łodzi wpływałby niekorzystnie na'«lu» 
kalkulację, Zrzeszenie wystąpiło w lipcpjj'01 i 
1938 roku z inicjatywą wybudowania \lv-
Kopyczyńcach, a więc w centrum plan* ich„* 
tacyj konopnych, własne] fabryki-oczysz 
czalnd. Inicjatywa ta znalazła pełne zro-Lr°* 
zumienie wśród członków Zrzeszenia 
czego dowodem jest fakt. że natychmiast 
przystąpiono do budowy tej fabryki, wy 
posażono ją w najnowocześniejsze ma* 
szyny i urządzenia zarówno techniczne, 
jak i higieniczne i uruchomiono ją jesz' 
cze przed świętami Bożego Narodzenia 
zatrudniając około 50 robotników. 

Zaznaczyć należy, że włókno otrzy
mane z tej oczyszczalni jest absolutnie 
czyste i doskonale nadaje się do dalsze* 
go przerobu. Fabryka oczyszcza prze
ciętnie około 20 tysięcy kg. słomy dziett' 
nie. Podkreślić należy, że ogromnie po* 
mocna przy realizacji zamierzeń Zrzeszę 
nia była Lwowska Izba Rolnicza, która 
z całą gotowością służyła zarówno swo 
ją znajomością lokalnych stosnnków, jak 
i terenów. Izba ta zaangażowała specjał' 
nych Instruktorów - iachowców, którzy 
wskazali plantatorom, w jaki sposób na
leży użyźniać glebę, uprawiać tereny, 
kiedy następuje czas zasiewu, kiedy, 
okres zbiorów i t. d. 

Również pełne zrozumienie znalazła 
inicjatywa Zrzeszenia wśród plantato
rów małopolskich, którzy zdają sobie 
sprawę z korzyści, jakie osiągną- pracu
jąc z kontrahentem, który płaci stałe ce
ny, w zależności od zawartości włókna, 
niezależnie od koniunktury. 

Nie ulega wątpliwości, że o ile tylko 
próby kotonizacji wydadzą pozytywne 
rezultaty, tereny plantacyjne ulegną dal
szemu poważnemu rozszerzeniu, co w 
konsekwencji spowoduje uruchomieni 
drugiej zmiany w oczyszczalni. 

Na rok 1939 przewiduje sie obsiew 
nasieniem konopi jugosłowiańskich naj
mniej 500 hektarów, niezależnie od ob
szaru, który będzie obsiany nasieniem 
pochodzącym z terenów zakontraktowa-

Zrzeszenie Producentów" 
I Przędzy Bawełnianej w roku 1938. (h) 

fota 

BŚ8, 

i: 

Cały system projektowany jest tytu
łem próby tylko na okres jednoroczny i 

potrzebowania kraju, wynoszącego oko-1 to nie w forrande umowy, a tylko ,,gent-, 
ło 270 milionów metrów kwadratowych Ilemane agreement", co pozwala na ela-lnych przez 
rocznie, potrąca się produkcję przemy I styczne jego traktowanie. (h). I Przędzy Ba 

Nowy eksperyment dr. Schachta 
Pogłoski o dewaluacji t. zw. wolnej marki niemieckiej. — 

Przestroga dla naszych eksporterów do Niemiec 
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Jak donosi „C. Gazeta Handlowa" 
krążą w City Londyńskiej pogłoski, źe 
t. zw. „wOlna marka" niemiecka zosta
nie wkrótce zdewaluowana o 25 proc. 

Dotychczas oficjalny kurs wolne] 
marki niemieckiej wynosił około 2 zł. 10 
gr. i każdy eksporter niemiecki po sprze 
dąży swych towarów zagranica, otrzy
mywał z Banku Rzeszy za swe dewizy 
zagraniczne wypłatę w markach przeli
czonych według wyżej podanego oficjał 
nego kursu. 

Bank Rzeszy ma zamiar zdewaluo-
wać markę i ustalić kurs o ok. 25 proc. 
wyższy dla dewiz zagranicznych wyra
żonych w markach. Eksporter niemiecki 
otrzyma więc od Banku za swe dewizy 
odpowiednio większa ilość marek. 

Taka dewaluacja spowoduje stymu
lację niemieckiego eksportu a znaczna 
część premiowanych artykułów będzie 
mogła być eksportowana ..bez oremll". 

Plan dewaluacji 
przez dr. Schachta. 

z o s t a ł O p r a c o w a n y 

Len polski na rynkach światowych 
W listopadzte r. ub. wyniósł eksport 1.400 ton 

Po wejściu w życie przepisów o cle 
wywozowym dla włókna lnianego oraz 
przepisów standaryzacyjnych obserwu
jemy coraz większy wzrost wywozu te
go artykułu. 

Sama zasada przepisów wyraża się 
w tym, źe dopuszczany do wywozu jest 
let standaryzowany jak i niestandary-
zowany, z tym jednak- że len standary
zowany korzysta ze znaku i preferencji 
na niektórych odcinkach. 

Ponieważ normy, standaryzacyjne i 
towar według nich sortowany nie sa 

W r o k u 1938 o g ó l n a suma n o w o w y e m i t o . 
wanych p a p i e r ó w p a ń s t w . , p a p i e r ó w k o m u n a l 
nych Oraz n o w y c h zadłu/cii publicznych w J a 
p o n i i w y n i o s ł y r e k o r d o w ą Uwo.ę 6.080 m i l o . yeti, 
w D o r ó w n a n i u z 1937 r7 wzrost z u d f u ż e n i a jest jeszcze znane na rynkach odbiorczych,, dowano około 1480 ton. 

, f> - ., . « .* 1 I iii - 1 . J 1 1 

większy o 3.605 mim. y e n . 
(P«î  1 przeto w początkowym okresie trudno 

będzie spodziewać się uzyskiwania lep
szych cen za towar standaryzowany. 

Dlatego przy'eto system preferencji 
lnu standaryzowanego, wyrażającej się 
w częściowych zwrotach kosztu standa
ryzacji towaru. 

Warto zaznaczyć, że wywóz w łókn a 

lnianego z okręgu Izby Przemysłowo-
Handlowej w Wilnie wykazał w listo
padzie r. 1938 dalszy poważny wzrost 
1 wyniósł 1400 ton do Ansrlll, Belgii, Fran 
cji, Finlandii. .Jugosławii. Niemiec i 
Włoch Bla przędzalń krajowych zała-

(wc) 

Elekt dewaluacji marki będzie natu
ralnie z powodu obowiązujących obec
nie restrykcyj dewizowych i specyficz
nego systemu finansowego Nienrec 
miał tylko ..harakter Innej formy premio 
wanla niemieckiego eksportu - ekspor
terzy niemieccy zamiast 25 proc. pre
mii eksportowej — będą otrzymywali 
większą ilość marek za swe towary -
z drugie] zaś strony wszystkie kontrak
ty na import towarów do Niemiec zaii-
ksowane w „wolnych markach" otrzy
mają naturalnie odpowiednio mniejsza 
sumę po dewaluacji. 

Eksporterzy niemieccy już obecnie 
zastrzegają się pized ewentualnym efek 
tern takiej dewaluacji i ostatnio wszyst
kie ceny na eksport towarów z Niemiec 
są oferowane w markach złotych. 

Warto zwrócić uwagę eksporterów 
do Niemiec, by za przykładem Niemców 
też zaaranżowali swe kontrakty w wa
lucie złotej. (wc) 

W y d a w n i c t w o „REPUBLIKA" 
Sp. z ogr. odp. 

A d m i n i s t r a c j a w Warszawie 
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18 
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„REPUBLIKA" Nr. 4. Środa, 4 stycznia 1939 r, 11 

Giełda pieniężna 
Warszawa, 3 stycznia, 

i Ni dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo 
[J l^wej w Warszawie tendencja dla dewiz 
V' niejednolita przy obrotach małych. Notowa
l i Amst erdam 287.50, Bruksela 89.10, Kopen-
rf«,109.95, Helsingfors 10.81, Londyn 24.49, No-
RJork 5.28,25, Nowy Jork-kabel 5.28,50, Oslo 
P^O, Paryż 13.88, Praga 18.08, Sztokholm 126.15, 
FjTth 119.15, Bank Polski placil za: dolary ame-
""•Askie 5.25, kanadyjskie 5.20, floreny holen-

'«ie 286.50, franki francuskie 13.82, franki 
„"learskie 118.65, funty angielskie 24,40, gul 
*"y gdańskie 99.25, belgi belgijskie 88.85 koro. 
; 'leskie odcinki do 100 koron 10.40, korony 
Reskie 122.45, korony duńskie 108.80, korony 
^'dzkie 125.50, marki fińskie 10.70, liry wło-
'? odcinki do 100 lirów 16, marki niemieckie 

f 'wn t 84. 
i. AKCJE: Na rynku akcyjnym tendencja moc-
Y?***., przy większych obrotach Bankiem Pol-
Y9* i Cukrem. Notowano: Bank Polski 139, Cu-
fi* 35.50 — 25.25, Węgiel 34.50, LUpopy 95.75 
™«zejów 19.50, Ostrowiec 68.00 — 68.50, Sta
nowice 46.50. 

, PA;PIERY PROCENTOWE. Dla papierów pro-
f.itowych tendencja mocniejsza prry większych 
L""8ch 4 i pół pro:, poż. wewnętrzną 1 5 proc 
j j '" ! ! m. Warszawy z 1933 r. Notowano: 3 proc 
Kv"j«tyc. I em. 85,88—86, seria 94, Il-ga em,— 
k.'̂ i 4 1 pół proc. wewn. 65.25, 4 proc. konsol— 

drobne 66, 5 proc. konwers. 69.00, drobne 
K*5, 5 proc. Warszawy z 1933 r. 73.50—72.50— 
L"58. odcinki po 1000 zł. — 75, 5 proc. War-
Cł^y stare 77.25—77.38, 4 i pól proc. ziemskie 
Kj"—64.00, 4 i pół proc. Warszawy 79.00 8 proc. 
R , ,m. Polskiego funtowe 78, 4 1 pół proc. oblig.l 
Hfjteawy V em. 62.50, 6 proc. oblig m. Warsza-l 
P VIII i IX em. - 80. 

9 » * 1 T > * W E 

proc. renta ziem-l 
54, po 500 zł. 6 0 | 

Ło-| 
85.75 

1 łw."'* * 1 J± VIII. UUi 
k * obrotach prywatnych: 3 
" l odcinki po 1000 zł, 54,25— 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
wczorajszym zebraniu giełdowym w 

r 1 Dotowano: poż. inwestycyjna I-sza em, £ 
[L ' Inwestyc. Il-ga em. 85.00, poż. konsolidacyj
ni °0-25—66.00, poż. wewnętrzna 65.25, Bank Pol-
»i, 139.00—136.50. Tendencja cokolwiek moc-
"•)'*&. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W LODZI, 
k^tręby pszenne grube 11.25—11.50, otręby 
ENie średnie 11.00—11.25, gryka 20.50—21.00. 
,,**ta notowań biz zmiany, Tendencja ipokoj-
' »«lny obrót 2788 ton. 

Kursy porównawcze walorów 
Warszawa, 3 stycznia. 

*wa papieru 

i Inw. I. em. 

% « / n Wewn. 

| ^ Konwers. 

harówka 

L- Ziem. 

% L.Warsz. 1933 

'o L. Łódź-1933 

**>k Polski 

k fardów 

Dziś 

86— 

65:25 

6 9 . -

42.— 

64.— 

73.38 

139.— 

95.75 

One-
gda| 

85-75 

65.28 

68.78 

64.25 

7 3 . -

138.50 

95-50 

Przed 
mles. 

Przed 
rokien 

83,60 

64.50 

67.— 

42.— 

63.75 

72.50 

63-75 

130.— 

93.50 

63.- 60.-

79.50 

64.25 

66-75 

42.— 

63.75 

68.-

61.75 

115.-

62.— 

60.25 

Produkcja platyny 
w Abisynii 

Eksploatacja kopalń platyny w Abisynii roz 
J* się pomyślnie. Wydobyciem tego metalu 
Chętnego zajmują się tam trzy towarzystwa, 
|5Uaowlciei koncern „Sapie" (S.A. per Imprese 
j jWhe) , towarzystwo nlemiecko-włoskie Smit 

Minerarła Italo-Tedesca) i towarzystwo 
"••o Co, kontrolowane przez koncern „Sapie" 
», Produkcja platyny w okręgu Jubdo mógł 
?Syć w roku bieżącym zapotrzebowanie Włoch 
iye wynosiło 120 kg. w roku 1939 oczekiwana 
J produkcja w wysokości 200 kg. (pp) 

Trzeci dzień turnieju 
hokejowego w Krynicy 

Krynica, 3 stycznia. 
We wtorek wieczorem, w trzecim 

dniu międzynarodowego turnieju .hoke
jowego w Krynicy rozegrano dwa me
cze. 

W pierwszym Team Krynicy poko
na! po szybkiej grze Pogoń (Lwów) 2:0 
(0:0, 2:0, 0:0). 

W drugim meczu FTC z Budapesztu 
pokona! reprezentację akademicką Pol
ski po zaciętej walce 2:1 (0:0, 1:1,• 1:0). 

Skład Holandii 
na mecz bokserski z Polską 

AMSTERDAM, 3 stycznia-
Bokserski związek Holandii zestawił lut 

skład swe] reprezentacji na mecz z Polska, któ
ry odbędzie się 15 bm. w Warszawie. Skład ten 
przedstawia się, lak następuje: w wadze muszel 
— Jan Nolton, mistrz Holandii; w kogucie] — 
Jan Nleuwenburg, ośmiokrotny mistrz Holandii; 
w plórkowel — Dekkers, trzykrotny mistrz Rot
terdamu; w lekkie) — De Vrlcta, trzykrotny 
mistrz Niderlandów; w półśrednle] — Werllnda, 
mistrz południowe] Holandii; w średnie] — Van 
LII, mistrz Amsterdamu; w półciężkie] — Oor-
denbeker. mistrz płd. HolandlL w ciężkie] — 
Nollo. 

Echa meczu zapaśniczego 
Łódź—Królewiec 

Łódzki Okręg. Związek Atletyczny ukarał 
reprezentacyjnego zapaśnika łódzkiego Jakubow
skiego z LK.P. za nieusprawiedliwione nie przy
bycie na mecz z Królewcem w dniu 11 listopada 
ub. roku, trzymiesięczną dyskwalifikacja, zaś Ku-

ę z LK.P. za niedopilnowanic wagi surową 
naganą. -

Kierownik sekcji atletycznej LK.P. p. H. 
JEpsztajn za niedopllnowanle przybycia drużyny 
gna zawody z Królewcem oraz za niewłaściwe za

chowanie się przed meczem został zawieszony w 
prawach kierownika sekcji od dnia 20 grudnia 
1938> roku do dnia 20 cerwca 1939 roku. Poza 
tym na jeden miesiąc dyskwaliłikacji został uka
rany Rasała z Wlmy za nleprzygtowanle się do 
meczu z Królewcem. 

Sejmik piłkarzy łódzkich 
Walne zebranie Łódzk. Okrąg. Związku Piłki 

Nożnej odbędzie się w niedzielę, 15-go b.m. w sali 
Rady Miejskiej przy ul. Pomorskie] 1 rozpocznie 
się o godz. 10-ej rano. 

Na zebraniu przeprowadzone zostaną wybo
ry 3-oh członków zarządu i 3-ch członków Wy
działu Gier i Dysc. na miejsce członków wyell^ 
minowanych. Z Wydz. Gier i Dysc. Ł.Z.O.P.N. zo-
stali wyeliminowani pp. Szmidt, Ekler i Skibiński. 

» • • 
Walne zebranie Wydziału Spraw Sędziow

skich Ł.Z.O.P.N. odbędzie lią da. 10 stycznia. 

Debiut bokserów „Sportjohnu" 
Debiut pięściarzy utworzone) przed niedaw

nym czasem sekcji bokserskiej K.S. „Sportjohn" 
odbędzie się w dniu 22 stycznia w meczu towa
rzyskim z Sokołom. 

Sportjohn wystawia drużynę następującą: 
waga musza: Szepke, rez, Kosiński, waga kogu
cia: Andrzejczak, waga piórkowa: Szymański, 
rez. Antczak, waga lekka. Pasiak i Augustyniak, 
waga półśrednia: Madliński, rez. Piotrowski, wa
ga średnia: Kosiński fb. zawodnik Wimy), waga 
półciężka: Rychter. 

Trenerem pięściarzy Sportjohnu Jest p. Gryc. 
Mecz Sportjohn — Sokół odbędzie się 22 stycz
nia w sali Geyera przy ulicy Piotrkowskiej 295 
o godz. 11-ej przed poł. 

Ł.K.S. pokonał U.T. 3:1 
w meczu hokejowym 

W dniu wczorajszym odbyły się dwa 
dalsze mecze hokejowe o mistrzostwo 
klasy A. Na lodowisku przy Al. Unii od
był się ciekawy mecz rewanżowy mię
dzy ŁKS-em a Union-Touringiem. Mecz 
zakończył się zwycięstwem ŁKS-u, któ
ry wystąpił w składzie ligowym, w sto
sunku 3:1 (liQ, 0:1, 2:0). 

Drugi mecz,.rozegrany na lodowisku 
przy ul. Przędzalnianej, między KP Zje
dnoczone a Wimą, zakończył się niezna
cznym zwycięstwem Zjednoczonych .3:2 
(OH, 1:0, 2:1). 

Dyskwalifikacja piłkarza 
ŁKS-u za kaperewanie 

Zawodnik Galubińskl z ŁJC.S-u został zdy
skwalifikowany przez zarząd Łódzk. Okręgowe
go Związku Pitki Nożne) na trzy miesiące za na
wiązanie korespondencji z piekarzami poznań
skiego K.P.W. Narożnym i Białasem. 

Ł.Z.O.P.N. dopatrzył toię w tym nawiązaniu 
korespondencji chęci kaperowania. 

Dyskwalifikacja Galublńskiego przez Ł.Z O. 
P.N. ]est epilogiem dłuższego dochodzenia, prze-1 
prowadzonego przez specjalną komisję Związku' 
Łódzkiego, wskutek listu wystosowanego przez 
Poznański O.Z.P.N. Jak wynikało z listu P.O.Z. 
P.N. — po meczu międzymiastowym Łódź — Po
znań w dniu 18 września — jeden z klubów łódz
kich miał rzekomo nawiązać starania, by skape-
rować znanych napastników poznńskich Naroż
nego i Białasa, którzy grali wówczas w repre
zentacji Poznania przeciwko Łodzi. 

Dochodzenie przeprowadzone przez komisje 
Ł.Z.O.P.N. wykazało jednak, że klub nie ponosi 
absolutnie żadne) winy ani też odpowiedzialności 
za swego członka, który nawiązał korespondencję 
z graczami poznańskimi z własnej inicjatywy. Od
pis uchwały Łódzkiego Okręg. Związku Piłki Noż
nej zostanie przesłany do Poznańskiego O.Z.P.N. 

Wystawa sportowa w Łodzi 
Z inicjatywy Łódzkiego Okręgowego Związku 

Lekkoatletycznego odbyło się zebranie przedsta
wicieli okręgowych związków sportowych, na 
którym omówiono sprawę zorganizowania w na
szym mieście w końcu lutego wystawy sporto
wej, na które) zaprezentowany byłby dorobek 
łódzkiego sportu od czasu Wskrzeszenia Niepod-
egloścl oraz urządzenia akademii sportowej, po-
dobnej do te), Jaką w roku ubiegłym urządził 
L.O.Z.L.A. 

Walne zebranie 
piłkarzy ŁTSG. 

w czwartek, 5-go b. 

TEATR M1EJSKL 
(Śródmiejska 15). 

Dziś, w środę, o godz, 8.30 wiecz. sztuka 
Fodora „Tajemnica lekarska" w reżyserii Z. Bie-
siadeckiego. 

TEATR POLSKI. 
(Cegielniana 27) 

Dziś w środę, o godz. 8.30 wiecz. sztuka Peyret 
Chappuis'a „Szaleństwo", w reżyserii Wt Kras-
nowieckiego. 

NOWA BAJKA W TEATRZE „KOT W BU
TACH". 

Na Trzy Króle, w piątek, 6-go b, m., o go
dzinie 4.15 po poł, odbędzie się premiera opraco- -
wywariej przez Teatr od dłuższego czasu z d u ż y m 
nakładem kosztów, wspaniałej bajki Lucyny 
Krzemienieckiej o zimie p. t. „Historia cała o 
niebieskich migdałach". Reżyseruje Jan Weso
łowski, kukły i dekoracje H. Wicińskiego. 

DORA KALINÓWNA W FŁHARMONIL 
W najbliższą sobotę, dnia 7-go b. m., o go

dzinie 9-ej wiecz. wystąpi w sali Filharmonii Do
ra Kalinówna w całkowicie nowym repertuarze 
pióra Tuwima, Brzechwy. Zegadłowicza i innych. 
Bilety sprzedaje kasa Filharmonii. 

FESTIVAL TAŃCA W FILHARMONII, 
W niedzielę, dnia 8-go b. m., o godz. 4.30 

pu pol. wystąpi w sali Filharmonii p. Irena Pru-
sicka oraz pierwszy solista baletu Opery Warsz. 
Paweł Dobiecki. W programie najnowsze kreacje 
taneczne solowe i duety. — BUety sprzedaje ka
sa Filharmonii. 

PORANEK PISARZY CHŁOPSKICH. 
W niedzielę, dnia 8-go stycznia r. b., o godz. 

10-ej rano odbędzie się w Teatrze Miejskim (ul. 
Śródmiejska 15) poranek literacki pisarzy chłop
skich p. t. „Wieś wkracza do literatury". Na po
ranku recytować . będą swoje utwory pisarze 
chłopscy — Marian Czuchnowski i Wojciech 
Skuza. 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO RADIA. 

5.30—5.35 Pjeśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
5.35—6.35: Skarbiec melodii polskich — Muzyka 
poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6 . 5 0 — 
7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poran
ny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8 .00-11.57: 

Przerwa. 
11,57—12.03: Sygnał czaiu i hejija! z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00; 
Przerwa. 14.00—14.50: Rewia sentymentalnych 
przebojów (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie wiado
mości giełdowe i odczytanie programu. 1 5 . 0 0 — 
15.30; Nasz koncert (z Krakowa). 15.30—16.00: 
Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Roz
głośni Wileńskiej pod dyr. Wl. Szczepańskiego 
(z Wilna). 16,00—16.05: Dziennik południowy. 
16.05—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20— 
16.35: Dom i szkoła: Ochrena dzieci i młodzieży 

e 
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* KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ, 
h w środę (4-go stycznia) recital fortepiano-
' Ady Neuman. 

Po koncercie zebranie towarzyskie. 
M W czwartek (5-go stycznia) o godz, 5-ej po 

• zebranie towarzyskie. 
. W piątek [6-go stycznia) trzecie zebranie 
'**«tników konwersatorium angielskiego. 
) W sobotę, (7-go stycznia) odczyt doc. d-ra 

Mathisona na temat „Świat atomu — czy 
•*ly atomu". 

L w niedzielę (8-go stycznia) o godz, 5-ej po 
zebranie towarzyskie. 

W LOKALU „W.I.Z.O." 
Pędzie się w środę, dnia 4-go b. m„ o godzinie 
jfi odczyt p. red. Henryka Zimmermana p. t. 
r*ligja prawdy a ludzkość". Bilety do nabycia 
[*V kasie. 

Pomoc Zimowa— 
u czyn. ile 

Łyżwiarze całego świata 
na zawodach w Oslo 

Oslo, 3 stycznia. 
W roku bieżącym norweski związek 

łyżwiarski obchodzić będzie jubileusz 
45 lat swego istnienia. Z tej racji w dn. 
11 i 12 lutego br. w Oslo odbyć się ma
ją wielkie międzynarodowe zawody ły
żwiarskie, w . których elita Norwegii 
walczyć będzie przeciwko reprezentacji 
całego świata. 

Program tych sensacyjnych zawodów 
przewiduje biegi na 500, 1500, 5000 i 10 
tys. metrów. 

• Udział zagranicy w tych zawodach 
będzie następujący: 

Niemcy zapowiadają udział Wiedeń
czyków Stiepla i Wazulka. 

Finnowie — Waseniusa. Ojali i Kark-
kinenrt. 

Poza tym udział wezmą zawodnicy: 
Szwecji, Łotwy, Holandii, L i twy i praw 
dopodobnie Stanów Zjednoczonym. 

».G. Obecność wszystkich czlonkóy sekcji pił
karskiej na zebraniu Jest obowiązkowa. 

Atrakcje bokserskie Warszawy 
Warszawa, 3 stycznia. 

W najbliższy piątek, 6 stycznia odbędzie się 
w Warszawie b. ciekawy mecz bokserski mię
dzy reprezentacja, klubów klasy A I reprezenta
cja klubów B-klasowych. W obu drużynach wy, 
stąpi kilku reprezentantów Polski. 

Według zapowiedzi odbyć się ma|q podług 
kolejności wag następujące walki, (na pierw
szym miejscu podajemy pięściarzy klubów kla
sy A) 

Rundsteln, Rotholc, Sobkowlak-Teddy, Czor-
tok — Stryjkowski, Błażejewski — Woźnlakle-
wlcz, Grątkowski — Kolczyński, Mlks — Oza-
rek, ArchackI — Luka I Neudlng — Doroba. 

Zwraca uwagę iakt, że w warszawskich klu
bach B-klasowych walczy aż pięciu reprezen
tantów Polski, a więc więcej niż w A-klaso-
wych. Atrakcyjna walka w wadze*musze] mię
dzy Rotholcem i Rundstclncm przypuszczalnie 
nie dojdzie do skutku- Bokserzy cl nie walczyli 
ze sobq |ui parę sezonów, a obecnie Rotholc 
znajduje się w trakcie przygotowań do meczu 
ze Szwecją I dlatego najprawdopodobniej do 
walki z Rundstelnom nie będzie mógł stanąć. . 

• • • 

W niedzielę 8 stycznia miał się odbyć w 
Warszawie mecz bokserski między zdegrado
waną do klasy B Makabl a Jedną z najlepszych 
drużyn B-klasowych Syreną. Mecz ten byłby 
niejako sprawdzianem poziomów obu klas. Tym
czasem dwie walki eliminacyjne, które miały się 
odbyć w programie meczu, zostały przeniesione 
na piątek I dlatego spotkanie Makabl.— Syrena 
zostanie przypuszczalnie odłożone na Inny ter
min-

Armstrong znów walczy 
o mistrzostwo świata 

Londyn, 3 styczinia. 
W dniu 10 b. m. w Nowym Jorku od

będzie się mecz boiksorsiki o mistrzostwo 
świata w wadze leikikiej pomiędzy obroń 
cą tytułu, Amerykaninem Armsitrongem 
a Mcksytka.ńczyikiem Arizrnendd. 

paniament Miecz. Czyżewski (z Krakowa). 
17.00—17.15: „Wydarzenia na Bałtyku 20 lat te-. 

mu"—odczyt wygłosi kpt. Olgierd Żukowski. 
17.15—18.00: Koncert solistów. Wykonawcy: To

masz Jaworski — skrzypce, Janusz Her-
bich — baryton. 

18.00—18.10: „Książka w ręku robotnika" — po
gadanka wygłosi Jan Augustyniak. 

18.10—18.25: Muzyka (płyty). 
18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.30—18.40: Nasz język — audycja w opracowa

niu prof. Witolda Doroszewskicgo. 
18.40—19.00: „Dyskutujmy" — Wędrówka miasta 

czy rozwój wsi — dyskusję zagai.dialog Je
rzego Michałowskiego i Z. Strzembosza. 

19.00—20.35- „Pociąg w nieznane" — audycja w 
oprać. Wiktora Budzyńskiego, Wykonawcy: 
Ork, Rozgł. Lwowskiej pod dyr. T. Seredyń-
skiego, Włada Majewska — piosenki, Pan 
Dur i Moll — dialogi łortepianowe. Bogumił 
Brydak i Zbigniew Wysklel — duet wokalny, 
Jerzy Mamin — saksofon (ze Lwowa). 

20.35—21.00: Audycje Informacyjne: Dziennik 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe — Nasz program na 
jutro. 

21.00—21.45: Opowieść o Chopinie: Mazurki — 
oprać. Karola Strornengera. Na fortepianie 
gra Henryk Sztompka. 

21.45—22,00: „Cyklon" — powieść mówiona Fer
dynanda Goetla. 

22.00—22.10: Pogadanka aktualna. 
22.10—22.45: Arie i pleśni w.wykonaniu Alfreda 

Wdowczaka (baryton), akompaniament — 
Artur Wentl and. 

22.45—23.00: „Nie damy maszyn" — fragment 
prozy Władysława rCamióskiego, 

23.00—23.05: Ostatnie wiadom. dziennika wie
czornego. Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.35—WIEDEŃ: Koncert symfoniczny. Dyr. Os

wald Kabasta. 
21.00—RZYM: „Lunatyczka" — opera Bellinie-

go (transm. z La Scali). 
21.00—SZTOKHOLM: Koncert orkiestrowy. Sol. 

G. Yecchl (wioloncz.). 

Nieście pomoc 
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RZEDWIOSNIE 
Żeromskiego 7 4 - 7 6 

te l . 1 2 9 - 8 8 

Dojazd tramwajami 5, 6, 0 1 8 do rogu Koper-
nika I Żeromskiego. 

DZIŚ PREMIERA 

P A W E Ł 

SZLAGIEROWEJ KOMEDII 

• 

i G A W E Ł 
oparta na motywach bajki ALEKSANDRA HR. FREDRY 

K y c h . H , G r o s s ó w n a , E . B o d o , A . D y m s z a i J . O r w i d 
Ceny miejsc I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych mlejsj 
W niedziele i święta-nieważne— Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta 0 godz 

Cera moja 
jest uratowana! 

— Nie mogę się nadziwić, że 
w tak krótkim czasie udało mi 
się osiągnąć czystą 1 ładną cerę. 
Jeszcze przed tygodniem przy
kro mi było pokazywać sie przy
jaciółkom. Zmarszczki I plamy 
na twarzy bardzo mnie szpeci
ły. 

Dzisiaj mam cerę piękną 1 
gładką. Teraz dopiero stwierdzić 
mogę. Jak szczęśliwą Jest kobie
ta posiadaiąca czysta, ładną cerę. 

. A wszystko'*, mam do za
wdzięczenia doskonałemu kremo
wi biologicznemu „EUKUTOL", 
który ranie wprost uratował, 
Krem biologiczny „EUKUTOL" 
wcieram starannie w skórę, dwa 
razy dziennie, rano I wieczorem. 
Żadne niepogody, deszcze, wia
try nie wpływają źle na moją ce
rę, odkąd jest ona pokryta cu
downym kremem biologicznym 
„EUKUTOL". Cała tajemnica 
doskonałości kremu „EUKUTOL" 
polega na lawartości w nim 
składników biologicznych 1 sub
telnych surowców. 

Polecam wszystkim Paniom 
stale stosowanie kremu biolo
gicznego „EUKUTOL". który z 
najgorszej cery robi cuda! Krem 
biologiczny „EUKUTOL" sto
sowany być może do każdej ce
ry. Do tłustej cery — krem 
„EUKUTOL" » (matowy), do su
chej. „EUKUTOL" « (tłusty). 

Krem biologiczny „EUKUTOL" 
do nabycia w każdej drogerii, 
aptece 1 składach aptecznych. 
Krem „EUKUTOL" kosztuje od 
0.75 gr. 

Bez kremu biologicznego 
„EUKUTOL" — niema racjonal-
nc] KOSMETYKL 

B ó l e a r t r e t y c i n e 
reumatyczne 
podagrycina 

naiwicce) dokucteia. nalaae pofody, « 
ciatle iimna aloty I niepogody. NlnaotOTinl 
wtedy auje ile bole w elewach, koiclacb I 
mleśnl«ch. powiujt boleene obrzmienie, cho
dzenie. • newe! ooruizanle tle brwi' atra* 
dnlone. Cierpienia te powitała, akutklem na
gromadzenia tle kwitu moczowego w oetro-
|u I, leżeli .ale bede. racjonalnie zwalczane, 
b<.da. alt zwiększać, al wrencie aa (Ute 

e riykuta dn lozka. W tycb wypadkacb atoaule 
l« wewnętrzny lek „UKliMOSAN" OĄSEC-

KIEGO. który rozpuszczając kwae mociowy 
m organizmie, wywolule obtlte wydzielania 
ale takowego wraz i moczem I współdziała 
• uitrojem w walce lego i artretyzmem. reu
matyzmem, podagrę. iBchlasem. kamic* otr-

kow« oraz <)« przemianę materii. 
Oryginalny ., URBMOSAN" 04SECKIBOO 

do nabycia w aptekacb. 

Poważne przedsiębiorstwo 
postukuje urzędnika p o d r ó ż u j ą c e g o 
doświadczonego handlowca, z możliwością objęcia kierow
niczego stanowiska. Wiek do lat 40. 
Posada do objęcia natychmiast . 
Oferty z podaniem referencji prosimy zgłasza pod 
..GUMA" do biura ogłoszeń S. FUKS, Piotrkowska 87. 

Maść i płyn do nabycia w aptekach I składacP 
aptecznych. 

VI I I . Do akt Nr. Km. 1959/38. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego -w Ło
dzi, rew. 8-go EDMUND PAWŁOWSKI 
zamieszkały w Łodzi, ul v Wierzbowa 
nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. 
ogłasza, że w dniu 13 stycznia 1939 r. 
0 godzinie 13-e] w Łodzi, przy ulicy 
Niecałej 12, odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości a mianowicie: ma
szyny do tłuszczów, dynamomaszyny 
1 316 form cynkowych do margaryn, 
oszacowanych na łączną sumę zł. 900, 
które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź, din. 30 października 1938 r. 
Komornik: 

(—) EDMUND PAWŁOWSKL 
Sprawa Tow. Ubezpieczeń „Prze

zorność" i Port Sp. Akc. p-kb Masie 
Upadłości Firmy Artur Goldsztadt Sp 
Akc. 

s ł L NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE 
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH. 

NAWROT 3 2 . 'T&WS?" 
przyjmuje od 8—9.3Ó rano 

i od 5.30—9 wlecz. 
W nledz. I święta od 9—12 w pot. 

GABINET KOSMETYKI 
leczniczej 1 toaletowe] 

Z. S ZWAL B E| 
dyplom Uniwersytecki 

MONIUSZKI 1. telel. 127-99. 
POWRÓCIŁA 2 PARYŻA. 

Usuwanie wszelkich defektów cery 
Usuwanie bezpowrotnie I bez śladów 

szpecących włosów. 
Przylmule 10—2 I 4—8 wiecz. 

DR. MED. 

Do akt Nr. Km. 1/3016/38. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi, rew. 1-go, ADAM MRÓZ, zamiesz 
kały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 
nr. 277. na zasadzie art. 602 K. P. C ogla-
isza, że w dniu 11 stycznia 1939 r. o godz. 
11-ej w Lodziarzy ul. Senatorskie] Nr. 8 
odbędzie się publiczna licytacja rucho
mości oszacowanych na łączną sumę 
zł. 1000.— a mianowicie: maszyny 
przędzalniczej, którą można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, 
w czasie wyżej oznaczpnym. ' 

Łódź, dn. 23 grudnia 1938 r. 
Komornik: (—) ADAM MRÓZ. 

Sprawa Eleonory Schultz p-ko 
Oskarów* Wenske. 

AL KOPCIOWSK! 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

Dr. Jerzy 

Tenenbaum 
CHOR. WEWNĘTRZNE 

powrócił i przeprowadził się na ul. 
' telei. 
213-10 Piłsudskiego 23 

LEKARZ-UEN1YSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

Dr. HELLER 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH. WENE. 
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH 
Traugutta 8 , teł. 179-89 

pr«3:muje od 8—11 I od 4—8 
v niedziele I święta 1 0 - 1 . 

. Dc. MFD. 

HILARY GLIKSMAN 
PRZEPROWADZIŁ S:Ę 
na ul. Świętokrzyską 6 

(róg Sienkiewicza 49-a), tel. 131-49, 
przyjmuje od 4—7. 

DR. MED. 

CHOROBY ZWIERZĄT 
Analizy laborat., szczepienia zapobieg. 

lek. wet. 
J. G e w e l b e r 

lek. wet. 
«J. C h o r w i ń s k i 

PIOTRKOWSKA 189, tel. 224-81 
godz. przyjęć 4—8. 

WYCHOWAWCZYNI 
wykwalifikowanej do 9-letniej 
dziewczynki P O S Z U K U J Ę . 
Pomóc w gospodarstwie. Oferty i 
sub: „R. R.". • 

DO WYNAJĘCIA pokój dla solidne* 
Pana z używalnością telefonu. Wejśfl 
niekrtjpujące. Aleja Kościuszki 32, I 
m. 18 — tel. 231-57. . j 

2 POKOJE z kuchnią, front, ś w i ^ 
wyremontowane z wszelkimi wygoli 
ml do wynajęcia, Magistracka 25, te'eJ 
122-69. 

2 POKOJE kuchnią wyjątkowo e" 
gancko umeblowane do wynajęcia. ' | 
Wiadomość: 11-gp Listopada 22 u P 
spodarza. 

ŁADNIE umeblowany pokój-dla Jedni 
osoby w 'czystym domu z wszelki! 
wygodami (centralne ogrzewanie) "J 

wynajęcia Al. Kościuszki 57/18. Oim 
dać można od 12—4-ej. 

Do akt Nr. Km. 2538/38 
i Km. 2540/38. 

OliWIESZCZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Łu

dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Andrzeja Nr. 11, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
12 stycznia 1939 r. o godzinie 13-ej 
w Łodzi, przy ul. Żeligowskiego Nr. 58 
odbędzie się publiczna licytacja rucho-
chomości a mianowicie: kredensu de 
bowego i pomocnika kredensu oraz pia 
nina oszacowanych na łączną sumę 
zł. 1200.—, .kióre można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza
sie wyżej ozmaczonym. 

Łódź, dn. 21 grudnia 1938 r. 
Komornik: (—) M. LIPIŃSKI. 

Sprawa Skarbu Państwa -p-ko Oldze 
i Erwinowi Bucholzom. 

Do akt Nr. Km. 2081/38. 
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Andrzeja Nr. 11, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
11 stycznia 1939 r. o godz. 11-ej w Łodzi, 
przy ul. Piotrkowskiej'79, odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a miano
wicie: radioaparatu, bicliżniarki, szafy 
do garderoby, 4 nocnych stolików i 
stołu oszacowanych na łączną sumę 
zł. 605.—, które można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dn. 19 grudnia 1938 r. * 
Komorniki (—) M. UPINSKL 

Sprawa Skarbu Państwa p-ko Wol
fowi Umgerowi. 

Niewiażski 
Specj. chor. wenerycznych, skórnych 

i seksualnych. 

Andrzeja 5, tel. 159-40 
Przyjmuje od 8—1 1 od 5 - 9 . 

w niedziele I święta 9—12. 
DR MED. 

Do akt Nr. Km. 2138/37. 
OBWIESZCZENIE. 

Kopiiinik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Andrzeja Nr. 11, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
11 stycznia 1939 r. o godzinie 11-ej 
w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej. 121 
i Stockiej 3 odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości a mianowicie: ksią
żek, pianino i mebli oszacowanych na 
łączną sumę zł. 1179.—, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, W / czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dn. 19 grudnia 1938 r. 
Komornik: (—) M- LIPIŃSKI. 

Sprawa f. „Kochłer & Volckmar 
A. G. & Co" P-ko Waldcmarbwl 
GlUckowL 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

I ALERGICZNE 
ul. Nawrót 7 

Tel. 164-21 
godz. przyleć od S—8. 

# 
i 
4. 

Kupno 
sprzedaż 

1 
# 

FUTRA damskie i męskie, łapkowe, 
fokowe, karakułowe, liry, wydry po 
cenach najtańszych. Warunki najdo
godniejsze, poleca H. Luft. 11-go Listo-
nada 7. tel. 259-27. Urzędnikom rabat 
PALTO źrebakowe i lis tanio do sprze 
dania. Żwirki 8 m. 4. 
SPRZEDAM kredens orzechowy, stół 
okrągły, 5 krzeseł i 1 fotel oraz tap
czan orzechowy, Zawadzka 23 ni. 51. 

r 
i Lokale 

"I 
i 

.jr 

LWOWIANIN poleca swoje usługi fj 
mom i osobom prywatnym w zalat>1 
niu wszelkich spraw na terenie Lw"| 
wa ł okolicy; Dzwonić tel. 147-50 

WYSIEDLONA z Niemiec krawco«j 
wykwalifikowana poszukuje pracy 
domach. Oferty sub; „Krawcowa". 

POTRZEBNY fryzjer damski, siła Pic1 
wszorzędua, Narutowicza 75-d, Z a W * 
fryzjerski. 

BUCHALTER - błlainsOsta zaprowadzj 
księgi handlowe najnowszemi system* 
mi według wymogów władz skarby 
wych. Telef. 118-15. 

r - 1 1 Nauka 
f i wychowanie 

75 GR. LEKCJA francuskiego. DyrfA 
mowana paryżanka udziela lekcji f'3"] 
cusklego. Lektura. Konwersacja. GrJ] 
niiatyka. Tlomaczeńie. Korespordę^ 
cja. Pomoc szkolna* Południowa * 
m. 20 I-sza lewa of. parter. 

JEŻYKÓW ANGIELSKU <i<>, I K * V 

CUSKIEGO - gruntownie uuzleiafl 
Gramatyka, literatura, kon wersami* 
handlowa korespondencja Tel 262-' 
w godzinach 2—3. j 

Do akt Nr. Km. 2514/38. 
OBWIESZCZENIE 

Kpmornik Sądu Groirkego w Ło 
dzi, rew. 13-go,. zamieszkały w Łodzi, 
przy ul. Andrzeja Nr. 11, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
11 stycznia-1939 r. o godzinie 11-ei 
w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 67 
odbędzie się publiczna licytacja ruclio-
chomości a mianowicie: materiału na 
męskie ubrania i palta, lampy wiszącej, 
kredensu dębowego, pomocnika kre
densu, stołu i krzeseł oszacowanych na 
ląćzną sumę zł. 1641.—, które można 
ojrlądąć w- dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży^ w czasie wyżej oznaczo
nym. 

Łódź, dn. 19 grudnia 1938 r. 
Komornik: (—) M. LIPIŃSKI. 

Sprawa fir. „Allart Rousseau" p-ko 
Henrykowi MOnerowj. 

POKÓJ umeblowany z telefonem do 
wynajęcia, Mflczarskiego 33 rn. 4, front 
I piętro. te\ 170-78. 

POKÓJ lub 2 pokoje umeblowane : 
wygodami i te'efonem w nowym do 
mu w pobliżu Nuutowicza poszukiwa
ne. Oferty sub: ..Wygody". 

OOOOOOOWOUWOOOOOOOOOOOOGO 

POSZUKUJĘ 
MIESZKANIA 

wprost od gospodarza pokój lub 
z kuchnią. Zgłosić „11. Z. 15" 

ELEGANCKO umeblowany pokój z 
wszelkimi wygodami od zaraz do wy-
nii.ii.-cia. Aleja 1-go Maja 3, m. 7. 
DO WYNAJĘCIA od zaraz pokój from 
towy, przy ul. Gdańskiej 35, m. 6. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynował" 
nauczyciel ZaWadzka 21. m. 8a. ir" n 

zastać od 4—8 po pol. 

^ Rozmaite J 

DROBNE ogłoszenia w ..Republik 
są najlepszym I najtańszym środkie" 
zetknięcia zainteresowanych 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub s l 

lokatora. 2) znaleźć mieszkanie l l 1' 
pojedynczy prikói.,3) sprzedać nie'1' 
ęhomość lub rzecz*. 4) kupić cośkojj\ 
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę^ 
wyszukać pracownika — niechaj P!*j| 
da drobne ogłoszenie do ..Republik' 

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowlj 
Łódzkiej z dn. 21.6.1933, Nr. 91151 «fl 
nazwisko I. F. Buchalter l M. Praif) 
Kamienna 14. 
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PRENUMERATA 
„ R E P U B L I K I " 

w r.-jflz! zl. 4.—. za odnoszenie dó domu 
1 4n *r. miesięcznie; z przesyłka pocztową 

w Pob-ce zl. 5—. „Republika" 5 
pre<s" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł- 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe Łódź 1. konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stromca tekstowa dzieli stę na 
4. szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli tle na 10 *zns»'l po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wleisz mm W tekście - sn *r. za wiersz mm. Na 
stronie 1 —• zl. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz nim Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem zł- 25— Drobne za słowo 15 gr najmniej 
zl- 1.50; poszukiwanie pracy za stówo 10 gr, najmnlel zł. 1.21) Opisowe w tekście- redakcyj
nym zl. 2' za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc drożej < głoszenia fantazyjne t tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszt-b Administracja nlr oilnnwlada — 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, j 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 1 
tygodnia od ukazania sie pierwszego j 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia teł sa
me] treści co pierwsze' — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub Dowtórzenia ogłoszenia. 

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 
Litcracko-Naukowego oraz pozostałychstron 
Łoslew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi, 

1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na śtr. 5. 6 i 7 - Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 Szymon Glił:* 
„Republiki" r~ Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama" — Edmund Bartoszek. Odpowi 

WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z ogr. odp. — Odbito w tl 

, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatki 
edzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty] 
rukarni własnej, Łódź. ul. Piotrkowska 49 i 64 

http://nii.ii.-cia

